



Article Solid-Phase Extraction Followed by Gas Chromatography–Mass Spectrometry for Revealing the Effects of the Application of Bentonite, Tannins, and Their Combination during Fermentation in the Production of White Wine

Igor Lukić ^{1,2,*}, Ivana Horvat ¹, Sanja Radeka ¹, and Urska Vrhovsek ³

- ¹ Institute of Agriculture and Tourism, K. Huguesa 8, 52440 Poreč, Croatia; ihorvat@iptpo.hr (I.H.); sanja@iptpo.hr (S.R.)
- ² Centre of Excellence for Biodiversity and Molecular Plant Breeding, Svetošimunska 25, 10000 Zagreb, Croatia
- ³ Metabolomics Unit, Research and Innovation Centre, Fondazione Edmund Mach (FEM), Via E. Mach 1,
- 38098 San Michele all'Adige, TN, Italy; urska.vrhovsek@fmach.it
- * Correspondence: igor@iptpo.hr; Tel.: +385-52408327

Abstract: To investigate the effects of the application of bentonite, tannins, and their combination in alcoholic fermentation, Malvazija istarska (Vitis vinifera L.) white grape must was treated with 95 g/L of bentonite, 25 g/L of a hydrolysable tannin preparation, while the third treatment received the aforementioned doses of both agents. Control grape must was fermented without bentonite and exogenous tannins. All of the produced wines were additionally fined after fermentation with doses of bentonite needed to achieve complete protein stability. Wines were analyzed both after fermentation and after additional bentonite fining. Standard physicochemical parameters were determined by the OIV methods, and phenols were analyzed by high-performance liquid chromatography with diodearray detection (HPLC-DAD), while the concentrations of free and bound volatile aroma compounds were obtained after solid-phase extraction (SPE) followed by gas chromatography-mass spectrometry (GC-MS). Bentonite and tannins in fermentation generally reduced the total dose of bentonite needed for complete stabilization. Treatments with bentonite slightly decreased the concentration of total dry extract, while tannins preserved total acidity. The negative effect of bentonite on flavonoids was more severe. Tannins in fermentation preserved more hydroxycinnamoyltartaric acids with respect to control wine, and this effect was additionally enhanced by bentonite. Volatile and bound aroma composition was affected by all the treatments, while the addition of tannins resulted in higher concentrations of several important odoriferous esters, such as ethyl hexanoate, ethyl decanoate, and hexyl acetate. Additional fining with bentonite to complete protein stabilization annulled some of the positive effects observed after fermentation.

Keywords: aroma; bentonite; fermentation; phenols; protein stabilization; tannins; wine

1. Introduction

Intrinsic wine quality depends on the occurrence, quantities, and ratios of various chemical compounds that can produce a sensory response in humans after smelling and/or tasting. Besides major compounds, such as ethanol, organic acids, carbohydrates, and an array of other substances contained in wine dry extract, the major drivers of white wine quality are phenols and volatile aroma compounds. Wine phenols pertain to two major subclasses: flavonoids, which include anthocyanins, flavanols, flavonols, etc., and non-flavonoids, mostly represented by phenolic acids and stilbenes [1]. Flavonols and hydroxycinnamic acids participate in the formation of white wine color. Flavanol monomers, dimers, and oligomers are considered most responsible for wine bitterness, while flavanol polymers, also known as tannins, i.e., proanthocyanidins, followed by flavonols, have the most significant impact on astringency [1,2]. Besides being sensory active, phenols



Citation: Lukić, I.; Horvat, I.; Radeka, S.; Vrhovsek, U. Solid-Phase Extraction Followed by Gas Chromatography–Mass Spectrometry for Revealing the Effects of the Application of Bentonite, Tannins, and Their Combination during Fermentation in the Production of White Wine. *Chemosensors* **2023**, *11*, 545. https://doi.org/10.3390/ chemosensors11100545

Academic Editors: María José Aliaño-González and Bruno Medronho

Received: 30 August 2023 Revised: 6 October 2023 Accepted: 18 October 2023 Published: 21 October 2023



Copyright: © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). are important as preservatives of wine oxidative stability and may also act as free radical scavengers in the human body [3]. Wine aroma compounds, numbering in the hundreds, originate from several sources. The so-called primary or varietal aromas are transferred into wine from grapes, and secondary or fermentation aromas originate from fermentation, while tertiary aroma compounds are formed during aging and maturation [4]. Wine aromas pertain to several chemical families, including terpenes, norisoprenoids, alcohols, volatile acids, esters, aldehydes, ketones, etc., that can be found in wine in wide concentration ranges from a few ng/L to several hundreds of mg/L [4]. The composition of both phenolic and volatile aroma compounds in wine is affected by many sources of variability, including cultivar, vineyard location with characteristic pedo-climatic conditions, year of harvest, grape processing and winemaking conditions, etc.

Protein stability is another important feature of white wines destined for the market [5]. The most efficient and low-cost oenological fining agent used for protein stabilization of white wines is bentonite, a clay mineral that swells in water and has a negative charge which is utilized to adsorb and remove turbidity-causing proteins [6–8]. Standard wine fining with bentonite before bottling can cause a loss of a significant portion of wine with bentonite sediment (up to 10%), as well as negatively influence wine quality because of nonselective adsorption of constituents other than proteins, mainly phenolic and volatile aroma compounds [8–11]. For these reasons, it would be of significant importance to reduce losses in both wine quantity and quality by optimizing bentonite fining procedures. Previous studies have shown positive effects of bentonite application during fermentation in contrast to standard bentonite fining after fermentation, including both the reduction in total bentonite dose and improvements in phenolic and volatile aroma composition [7,12-14]. Higher concentrations of important antioxidant hydroxycinnamoyltartrates and odoriferous esters obtained after such treatments were tentatively ascribed to the inhibition of oxidative and hydrolytic enzymes by their adsorption onto bentonite and subsequent removal by settling [7,14]. Despite such promising outcomes and in contrast to standard bentonite fining before bottling, the effects of the application of bentonite during fermentation in white winemaking were addressed only in a few studies, and the need for further investigation exists.

Oenological tannins are widely accepted as additives in modern winemaking. Tannins, in general, as well as those used in the form of commercial preparations, are divided into two main groups, condensed and hydrolysable tannins [15]. Condensed tannins originate mainly from grape skins and seeds and include oligomers and polymers composed of flavan-3-ol monomers. The units of hydrolysable tannins, gallotannin and ellagitannin, are composed of a central glucose molecule substituted by gallic (e.g., pentagalloyl glucose) and ellagic acid molecules, respectively. Gallotannins are mainly derived from exotic nuts and ellagitannins are from oak and chestnut wood [16]. Although primarily approved to facilitate clarification of musts and wines [17], tannins are today used for various other purposes, e.g., to stabilize color, control laccase activity, improve taste, eliminate reductive off-odors, and protect wine against oxidation [18–22]. Among other features, tannins are known for their interactions with proteins [23–25]. The main forces that drive hydrolysable tannin-protein interactions are considered to be essentially hydrophobic, while condensed tannins and proteins interact mostly by hydrogen bonds [26]. Although certain oenological tannin suppliers declare this feature as useful in wine protein stabilization, their effectiveness in white wine protein fining has been studied extremely rarely. Radeka et al. [27] applied different oenological tannins during pre-fermentation grape processing and achieved a reduction in total bentonite dose, as well as certain improvements in wine sensory quality. In our previous study, we observed that the application of oenological tannins in fermentation may result in a reduction in total bentonite dose, but the combined use of tannins and bentonite in fermentation did not show a synergistic effect in improving wine protein stability [28]. In general, the use and effects of oenological tannins on various white wine quality features, including phenols and volatile aroma content and composition, were studied much less compared to red wine [29].

The aim of this study was to investigate and compare the effects of the application of bentonite, tannins, and their combination during fermentation in order to improve the related knowledge and to determine whether their protective effects can act in synergy and result in further improvements in white wine composition. Standard physicochemical parameters were determined by the official OIV methods, while phenols were analyzed by high-performance liquid chromatography with diode-array detection (HPLC-DAD). The method of choice for the analysis of volatile aroma compounds was gas chromatography with mass spectrometric detection (GC-MS) because it enables successful separation of a large number of compounds and high sensitivity in their detection and identification.

2. Materials and Methods

2.1. Winemaking and Treatments

White grapes of Malvazija istarska (*Vitis vinifera* L.), the most important Croatian native white grape variety, were cultivated in the experimental vineyard of the Institute of Agriculture and Tourism in Poreč (Istria, Croatia). Grapes were harvested manually on 13 September 2016. Standard processing procedures were performed on the day of harvest with the addition of the antioxidative agent Aromax (20 g/100 kg of grapes; AEB S.p.A., Brescia, Italy). A closed-type pneumatic press of 500 L capacity (Letina Inox d.o.o., Čakovec, Croatia) was used for pressing. The juice was clarified using Endozym Rapid pectolytic enzymes (2 g/hL; AEB S.p.A.) for 36 h at 12 °C. Total acidity was adjusted with the addition of tartaric acid. The homogenized clear juice was evenly distributed into 12 stainless 80-L steel tanks and inoculated with *Saccharomyces cerevisiae* Lalvin QA 23 (30 g/hL; Lallemand Inc., Montreal, Canada), rehydrated with Go-Ferm Protect Evolution (30 g/hL; Lallemand Inc.). On the 6th and 13th days of fermentation, Fermaid E yeast supplement (20 g/hL; Lallemand Inc.) was added. Fermentations were carried out at 15 °C until the initial sugar concentration (250 g/L) dropped below 4 g/L, which lasted 21–23 days.

Four different treatments were applied in triplicates: 95 g/hL of bentonite was added near the end of fermentation when reducing sugars were at 45-55 g/L (treatment B), and 25 g/hL of tannins were added during fermentation in three portions—10 g/hL on the 1st day of fermentation, 5 g/hL in the second third of fermentation (reducing sugars at 130–160 g/L), and 10 g/hL near the end of fermentation (reducing sugars at 35–55 g/L) (treatment T); a combination of the first two treatments in which bentonite was added as in B and tannin was added as in T treatment (treatment BT), while control treatment (CO) received neither bentonite nor tannin. Bentonite was added in two stages-during (B and BT) and again after fermentation until total protein stability (all treatments). The dose applied in fermentation (95 g/hL) was chosen based on practical experience with Malvazija istarska wine and our previous study [14], with the aim not to achieve total protein stability during fermentation so that treatments could be compared later. Granular-activated sodium bentonite, montmorillonite-based (CX Bentonite Special Grain, Corimpex Service SRL, Villesse GO, Italy), was used for protein stabilization. Suspension of bentonite with tap water (70 g/L) was prepared 24 h before application. The temperature in fermentation was set to 16 °C 24 h before the addition of bentonite and lowered again to 15 °C 24 h afterwards. The oenological tannin preparation used was based on hydrolysable tannins and declared as pure gallic tannin (Tannino Etere, Enologica Vason S.p.A., Verona, Italy). The produced wines were the same as utilized in our previous study [28].

2.2. Post-Fermentation Procedures

After fermentation wines were racked and transferred into 50-L stainless steel tanks, left to spontaneously settle for two months, racked again, and then left in 34-L glass demijons. During the second racking, samples were collected for analyses (sampling after fermentation, AFerm). After that, additional doses of bentonite required to achieve complete protein stability, as determined by the standard heat stability test [7,12], were applied. After an additional two-week period of settling, samples were collected for

analyses (sampling of protein-stable wines, ProStab). The level of free SO₂ was corrected to 25-30 mg/L with potassium metabisulphite at all key stages when needed.

2.3. Protein Stability Tests

Protein stability was determined as described in our earlier study [14,28] using the standard heating test and heating test with the addition of tannins. Doses of bentonite required for protein stability were determined in our previous study [28] and are reported in Table S1.

2.4. Standard Physicochemical Analyses

Standard physicochemical analyses of wines were performed by standard methods published by the International Organization of Vine and Wine (OIV). The following parameters were analyzed: relative density, alcoholic strength by volume, total dry extract, reducing sugars, total acidity (as g/L of tartaric acid), volatile acidity (as g/L of acetic acid), and pH.

2.5. Analysis of Phenolic Compounds by High-Performance Liquid Chromatography with Diode-Array Detection (HPLC-DAD)

Phenolic compounds were analyzed by high-performance liquid chromatography (HPLC) on an Agilent Infinity 1260 instrument with a quaternary pump, an autosampler, a column thermostat compartment, and a diode-array detector (Agilent Technologies, Palo Alto, CA, USA). The Agilent OpenLAB CDS ChemStation Edition, version 01.07.027 (Agilent Technologies) was used for identification and quantification. A method from Pati et al. [30] was modified and applied as described in Lukić et al. [31]. After filtration using 0.45 µm PTFE filters, samples were injected onto a Poroshell 120 EC-C18 column $(150 \text{ mm} \times 4.6 \text{ mm}, \text{particle size } 2.7 \text{ }\mu\text{m})$ with a guard $(5 \text{ mm} \times 4.6 \text{ mm}, \text{particle size } 2.7 \text{ }\mu\text{m})$ (Agilent Technologies). The injection volume was 10 μ L. The temperature of the column was maintained at 26 °C. Gradient elution was applied with eluents A (water:formic acid, 99:1, v/v) and B (acetonitrile). Water (Honeywell, Charlotte, NC, USA) and acetonitrile (J. T. Baker, Fischer Scientific, Göteborg, Sweden) were of chromatographic purity, while formic acid was of analytical purity (VWR Chemicals, Radnor, PA, USA). Chromatograms were recorded at 280 nm and 330 nm, while spectra were recorded in the wavelength range from 200 to 600 nm. For the identification of phenolic compounds, their retention times and UV/Vis spectra were compared with those of the authentic standards. Quantification was performed using calibration curves obtained by analysis of standard solutions. For preparation of standard solutions, the standards were dissolved in synthetic wine having 12 vol.% ethanol and 5 g/L tartaric acid at pH 3.2. Qualitative standards of trans-coutaric and trans-fertaric acid were used and their cis-isomers were obtained by UV illumination of *trans*-isomers in methanol solution for 4 h. In cases where only qualitative standards were available, semi-quantification was performed, and concentrations of these compounds were expressed as *trans*-caftaric acid equivalents, assuming a relative response factor = 1.

Determination of total flavonoids was carried out according to Di Stefano et al. [32]. The wine sample was diluted 10 to 20 times with a mixture of ethanol:water:hydrochloric acid (37%) (70:30:1, v/v/v), and absorbance was read in the wavelength range from 230 to 700 nm using a Varian Cary 50 UV/Vis spectrophotometer (Varian Inc., Harbour City, CA, USA).

Determination of total phenols was carried out according to Singleton and Rossi [33]. In a 25 mL flask, 1.25 mL of Folin–Ciocalteu reagent and 15 mL of water were added to an aliquot of a sample (0.25 mL) and after 30 s, 5 mL of Na₂CO₃ and deionized water were added to the mark. After another 30 min, the absorbance was read at 765 nm using the Varian Cary 50 spectrophotometer (Varian Inc.). The concentration was determined using a calibration curve of gallic acid as a standard and expressed in mg/L of gallic acid equivalents.

2.6. Isolation of Free and Bound Volatile Aroma Compounds by Solid-Phase Extraction (SPE) and Analysis by Gas Chromatography–Mass Spectrometry (GC-MS)

Free and bound volatile aroma compounds were isolated from the wines by a protocol reported by Vrhovsek et al. [34] with slight modifications. Isolute ENV+ solid-phase extraction (SPE) cartridges (1 g sorbent, 6 mL; Biotage, Uppsala, Sweden) were activated with methanol and flushed with Milli-Q water, after which 100 mL of doubly diluted wine spiked with 100 μ L of 1-heptanol (230 mg/L in ethanol) as internal standard were loaded. The sorbent was washed with Milli-Q water. Free volatiles were eluted from the cartridges by dichloromethane (30 mL), collected in a flask, and pentane (60 mL) was added followed by the addition of anhydrous sodium sulphate to eliminate water. The whole fraction was concentrated up to 200 µL using a Vigreux column prior to analysis. Glycosydically bound volatile compounds were eluted from the cartridges with methanol (30 mL), and eluate was evaporated to dryness using a rotary vacuum evaporator. The flask was then rinsed with pentane:dichloromethane (2:1, v/v) with a total volume of 10 mL. To recover the bound fraction, an aliquot of 4 mL of citrate buffer (pH 5) was added, followed by the addition of $200 \ \mu L$ of AR2000 enzyme (70 mg/mL). The solution with bound volatiles was incubated at 40 $^{\circ}$ C in a water bath for 24 h. The internal standard was added (25 μ L) and released compounds were extracted with three 2 mL portions of pentane: dichloromethane (2:1, v/v). The extracts were united, anhydrous sodium sulphate was added to eliminate water, and after that, the solution was brought up to 200 μ L using a Vigreux column before analysis.

GC-MS measurements were performed on a Trace GC Ultra gas chromatograph equipped with a PAL combi-xt autosampler (CTC, Zwingen, Switzerland) and connected to a TSQ Quantum XLS mass spectrometer (Thermo Scientific, Milan, Italy). The capillary column used was a VF-WAXms (polyethylene glycol; 30 m \times 0.25 mm i.d. \times 0.25 μ m d.f.) from Agilent Technologies (Santa Clara, CA, USA). Injection (1 µL) was carried out in splitless mode at a temperature of 250 °C at the column inlet. Helium was used as a carrier gas at 1.2 mL/min. The GC oven was initially held at 50 °C for 1 min and then the temperature was increased at 2.5 °C/min to 250 °C with a final hold of 10 min. Positive electron ionization mode at 70 eV was applied, and mass spectra were obtained in full scan mode (40 to 350 m/z). The transfer line and source temperatures were set at 250 °C. Representative GC-MS chromatograms of the SPE extracts of free and bound volatile compounds are shown in Figure S1. Thermo XCALIBUR™ 2.2 software was used to process GC-MS data. Volatile compounds were identified by several methods (depending on the compound), including a comparison of retention times, linear retention indexes, and mass spectra to those of authentic standards and the NIST MS Search 2.0 library. Calibration curves were constructed and used to quantify a number of volatile compounds, while others were semi-quantified and their concentrations were expressed as equivalents of internal standard 1-heptanol, assuming a response factor = 1. Additional identification and quantification details are reported in Tables S2 and S3, while validation data for wine were reported in a previous paper [35].

Quantitative determination of the content of acetaldehyde, methanol, ethyl acetate, and major higher alcohols was performed using a Varian 3350 GC (Varian Inc.) with an Rtx-WAX capillary column (polyethylene glycol; 60 m × 0.25 mm i.d. × 0.25 μ m d.f., Restek, Bellefonte, PA, USA). Fifty milliliters of wine were neutralized by titration with 0.1 N NaOH and distilled using an electronic distillation unit. The distillate was collected in a 100 mL flask. Before analysis, 0.25 mL of internal standard solution (1-pentanol, 31.74 mg/L) was added. Two microliters were injected in split mode (ratio 1:20). Helium was used as a carrier gas, and the pressure at the column inlet was set at 138 kPa. The temperatures of the injector and detector were 160 °C and 240 °C, respectively. The GC oven was initially held at 40 °C for 4 min, then the temperature was increased to 90 °C at 5 °C/min and then from 90 °C to 235 °C at 15 °C/min, with a final hold of 10 min. Volatile compounds were identified by comparison of their retention times with those of pure standards. Calibration curves were constructed based on the analysis of standard solutions, and the internal standard method was used for calculation.

2.7. Data Elaboration

Statistica version 13.2 software (StatSoft Inc., Tulsa, OK, USA) was used to perform statistical data elaboration by one-way analysis of variance (ANOVA) and Fischer's least significant differences (LSD) test at p < 0.05 to compare the mean values (n = 3). The obtained physicochemical, HPLC-DAD, GC-FID, and GC-MS analysis data were further processed by a supervised multivariate statistical analysis technique, partial least squares-discriminant analysis (PLS-DA) using MetaboAnalyst v. 5.0 software (http://www.metaboanalyst.ca, accessed on 16 July 2023). By minimizing the variance within and maximizing the variance between different categories (e.g., treatments), PLS-DA can give information about variables (parameters, compounds) with the greatest ability to differentiate investigated treatments in the form of variable importance in projection (VIP) scores. To better evaluate the effects of bentonite and tannins added during fermentation separately, PLS-DA was applied to four sets of data. Variables included in the first two sets were the analysis data obtained after fermentation (AFerm) with nine unidentified phenolic/tannin compounds (T1-T9), total flavonoids and total phenols excluded. Variables included in the third and fourth sets comprised analogous data obtained after additional bentonite fining (ProStab). In the first and third sets, the samples were divided into two groups, one containing wines fermented with the addition of bentonite (B and BT) and the other including other wines (CO and T), regardless of the presence of exogenous tannins. In the second and fourth sets, the samples were again divided into two groups, one containing wines fermented with the addition of tannins (T and BT) and the other including other wines (CO and B), regardless of the presence of bentonite.

3. Results and Discussion

3.1. Standard Physicochemical Parameters

After fermentation (AFerm), T treatment wine had higher relative density compared to B treatment wine (Table 1). The concentration of total extract without reducing sugars had the lowest value in B treatment wine, and it was significantly different from that found in T and CO wines. This was likely a result of non-selective activity of bentonite and adsorption of macromolecules other than proteins, such as high MW phenols and other positively charged species, as reported earlier [6,36,37]. On the other hand, non-fined CO treatment wine certainly retained a higher proportion of solids and macromolecules. The total dry extract was not affected by T and BT treatments. It was assumed that in BT treatment the added tannins compensated for a part of dry matter removed by bentonite. The negative effect of bentonite application on the concentration of total dry extract in wine was previously observed by Salazar et al. [38], while Lambri et al. [39] did not record a significant decrease.

Total acidity was reduced in B and T compared to CO wine, while T and BT treatment wines had the lowest pH values after fermentation (AFerm) (Table 1). The negative effect of bentonite application on wine total acidity was previously noted by several authors [4,7,40], while Salazar et al. [41] and Vela et al. [42] did not record significant effects. It is probable that bentonite adsorbed a portion of particular organic acids, as shown previously by Wu et al. [43]. It is also possible that bentonite adsorbed and removed a proportion of other chemical compounds that can act as protective colloids and provide better wine tartrate stability, such as particular proteins, glycoproteins, phenols, and polysaccharides [44,45], and thus enhanced the loss of tartaric acid by precipitation of its potassium salts [4].

After additional fining (ProStab), further effects were noted. Alcoholic strength by volume, the concentration of total extract without reducing sugars, and total acidity were reduced in wines of most treatments, so that particular significant differences observed after fermentation were not preserved, while new ones appeared (Table 1). A decrease in alcoholic strength by volume was probably caused by its partial evaporation during racking. In stable wines (ProStab), a lower concentration of total dry extract without reducing sugars was found in relation to the concentration found in the same wines after fermentation (AFerm), as a result of both spontaneous sedimentation and adsorption of various molecules

by additional bentonite doses. In several cases, the effect of additional stabilization (ProStab) was relatively more pronounced in CO treatment wine which contained a higher dry extract concentration before this procedure, eliminating the significant differences between the concentrations found in stable wines (Table 1). After additional fining (ProStab), a decrease in concentration of total acidity was observed for the majority of investigated wines (Table 1) as a consequence of precipitation of its salts [4], although additional partial adsorption of acids onto bentonite was also probable. Higher concentrations were found in wines of T and BT treatments. It was hypothesized that tannins acted as protective colloids [44] and reduced the degree of precipitation of tartaric acid salts. After additional fining (ProStab), the changes in pH were such that there were no longer significant differences among the B, T, and BT treatment wines with respect to this parameter.

Table 1. Results of standard physicochemical analyses of Malvazija istarska wines produced by different bentonite and tannins addition treatments, determined after fermentation and after final wine protein stabilization.

Cala	Parameter	Stago	Treatment				
Coue		Stage	СО	В	Т	ВТ	
SP-1	Relative density	AFerm ProStab	$\begin{array}{c} 0.9895 \pm 0.0002 \text{ ab} \\ 0.9894 \pm 0.0002 \text{ b} \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.9893 \pm 0.0002 \text{ b} \\ 0.9895 \pm 0.0002 \text{ ab} \end{array}$	0.9898 ± 0.0003 a 0.9898 ± 0.0002 a	$0.9895 \pm 0.0001 \text{ ab} \\ 0.9896 \pm 0.0002 \text{ ab}$	
SP-2	Alcoholic strength (% vol.)	AFerm ProStab	$\begin{array}{c} 15.04 \pm 0.08 \text{ A} \\ 14.69 \pm 0.09 \text{ B} \end{array}$	$\begin{array}{c} 15.09 \pm 0.07 \ \mathrm{A} \\ 14.66 \pm 0.06 \ \mathrm{B} \end{array}$	$14.98 \pm 0.13 \text{ A} \\ 14.61 \pm 0.03 \text{ B}$	$14.94 \pm 0.04 \text{ A} \\ 14.67 \pm 0.04 \text{ B}$	
SP-3	Total extract (g/L)	AFerm ProStab	$\begin{array}{c} \textbf{22.6} \pm \textbf{0.4} \text{ bA} \\ \textbf{21.5} \pm \textbf{0.4} \text{ B} \end{array}$	$\begin{array}{c} 22.4\pm0.5\text{ b}\\ 21.7\pm0.4\end{array}$	23.4 ± 0.4 a 22.3 ± 0.8	$\begin{array}{c} 22.5 \pm 0.3 \text{ b} \\ 22.0 \pm 0.4 \end{array}$	
SP-4	Reducing sugars (g/L)	AFerm ProStab	3.4 ± 0.2 b 3.4 ± 0.3 b	3.7 ± 0.3 b 3.5 ± 0.2 ab	4.2 ± 0.4 a 4.0 ± 0.5 a	3.5 ± 0.2 b 3.6 ± 0.2 ab	
SP-5	Total extract without reducing sugars (g/L)	AFerm ProStab	$19.2 \pm 0.2 ext{ aA} \\ 18.2 \pm 0.1 ext{ B}$	$18.7 \pm 0.3 \text{ bA} \\ 18.2 \pm 0.2 \text{ B}$	$19.1 \pm 0.2 ext{ aA} \\ 18.3 \pm 0.3 ext{ B}$	$19.0 \pm 0.1 ext{ abA} \\ 18.4 \pm 0.2 ext{ B}$	
SP-6	Total acidity (as g/L tartaric acid)	AFerm ProStab	$5.5 \pm 0.1 ext{ aA} \\ 5.0 \pm 0.1 ext{ bB}$	5.2 ± 0.1 bA 5.0 ± 0.0 bB	$5.3 \pm 0.2 \text{ b} \\ 5.1 \pm 0.0 \text{ a}$	$5.4\pm0.1~\mathrm{abA}$ $5.1\pm0.0~\mathrm{aB}$	
SP-7	Volatile acidity (as g/L acetic acid)	AFerm ProStab	$\begin{array}{c} 0.67 \pm 0.03 \\ 0.65 \pm 0.04 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.69 \pm 0.06 \\ 0.66 \pm 0.04 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.65 \pm 0.04 \\ 0.63 \pm 0.04 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.62 \pm 0.06 \\ 0.65 \pm 0.02 \end{array}$	
SP-8	рН	AFerm ProStab	$\begin{array}{c} 3.33\pm0.01\text{ bB}\\ 3.36\pm0.01\text{ aA} \end{array}$	3.34 ± 0.01 a 3.31 ± 0.03 b	$3.31 \pm 0.01 \text{ c}$ $3.32 \pm 0.01 \text{ ab}$	$3.31 \pm 0.01 \text{ c}$ $3.32 \pm 0.01 \text{ ab}$	

CO—control wine without added tannins and bentonite in fermentation; B—bentonite added near the end of fermentation; T—tannins added during fermentation without bentonite in fermentation; BT—tannins and bentonite added during fermentation in the same manner as in T and B treatments; AFerm—wine samples analyzed after fermentation; ProStab—wine samples analyzed after total protein stabilization by post-fermentation fining with bentonite. Different lowercase letters in a row represent statistically significant differences between four treatments at each production stage (AFerm, ProStab) separately, while different uppercase letters in a column represent statistically significant differences between the concentrations in AFerm and ProStab samples for each treatment (Co, B, T, BT) separately, all determined by one-way ANOVA and LSD test at p < 0.05.

3.2. Phenols

After fermentation (AFerm), the concentrations of most hydroxybenzoic acids in BT wine were lower than in T wine, while some concentrations were higher than in B treatment wine (Table 2). A very large increase was observed for gallic and syringic acid concentrations in T and BT compared to other wines. As the applied tannin preparation was declared as pure gallotannin, meaning its structure consisted of a central glucose molecule substituted with gallic acid units (e.g., pentagaloyl-glucose) [16], gallic acid could have been released during fermentation by gallotannin hydrolysis [46]. It is also possible that gallic acid was already a part of the tannin preparation in its free form. Neves et al. [47] also found higher concentrations of gallic acid in red wines after addition of grape tannins during and after fermentation, both in cases where gallic acid was identified and not identified as a part of the composition of the tannin extract. Most other hydroxybenzoic acid, were preserved in the highest concentrations in CO treatment wine (Table 2). The most pronounced decrease was observed in B and BT treatment wines, most likely due to the adsorption of the mentioned phenols onto bentonite.

Table 2. Concentrations (mg/L) of phenols in Malvazija istarska wines produced by different
bentonite and tannins addition treatments, determined after fermentation and after final wine protein
stabilization.

Cala	Phenols	<u>Chase</u>	Treatment				
Coue		Stage	СО	В	Т	ВТ	
	Hydroxybenzoic acids						
P 1	Callic acid	AFerm	$2.38\pm0.57~\mathrm{c}$	$2.90\pm0.17~\mathrm{c}$	$46.62\pm0.39~\mathrm{aB}$	$43.96\pm1.35\mathrm{b}$	
1-1	Game actu	ProStab	$2.97\pm0.07~\mathrm{c}$	$2.98\pm0.15~\mathrm{c}$	$50.51\pm0.75~\mathrm{aA}$	$47.32\pm1.54\mathrm{bA}$	
P_2	Protocatechuic acid	AFerm	1.72 ± 0.44 a	$1.05\pm0.03~\mathrm{bB}$	$1.14\pm0.02\mathrm{bB}$	$0.96\pm0.01~\mathrm{bB}$	
1-2	i fotocatecituic actu	ProStab	1.20 ± 0.33	$1.19\pm0.02~\mathrm{A}$	$1.38\pm0.06~\mathrm{A}$	$1.15\pm0.03~\mathrm{A}$	
P-3	<i>n</i> -Hydroxybenzoic acid	AFerm	0.54 ± 0.01 a	$0.34\pm0.02~\mathrm{cB}$	0.53 ± 0.04 a	$0.45\pm0.01~\mathrm{bB}$	
1.5	p 11julonje elizote učiu	ProStab	0.52 ± 0.03 b	$0.38 \pm 0.01 \text{ cA}$	Atment 46.62 \pm 0.39 aB 50.51 \pm 0.75 aA 1.14 \pm 0.02 bB 1.38 \pm 0.06 A 0.53 \pm 0.01 bB 0.12 \pm 0.01 aA 1.52 \pm 0.02 bA 0.75 \pm 0.03 bB 1.67 \pm 0.04 bA 1.12 \pm 0.08 B 15.54 \pm 0.29 c 15.43 \pm 0.05 c 0.93 \pm 0.02 aA 0.82 \pm 0.02 bA 0.13 \pm 0.01 c 4.45 \pm 0.05 bB 5.00 \pm 0.03 bA 0.34 \pm 0.02 bA 0.23 \pm 0.01 aBB 1.72 \pm 0.09 bcB 1.89 \pm 0.01 bA 0.88 \pm 0.05 aB 1.01 \pm 0.04 aA 1.05 \pm 0.03 a 0.15 \pm 0.00 bB 0.15 \pm 0.00 bA 0.15 \pm 0.00 bA 0.15 \pm 0.00 bA	$0.50\pm0.01~\mathrm{bA}$	
P-4	2.5-Dihvdroxybenzoic acid	AFerm	0.12 ± 0.02 a	$0.05 \pm 0.01 \text{ cB}$	$0.09\pm0.01\mathrm{bB}$	$0.04\pm0.00~{ m c}$	
	-,- ,- ,- ,- ,- ,- ,- ,- ,- ,- ,- ,- ,-	ProStab	0.13 ± 0.01 a	$0.08 \pm 0.02 \text{ bA}$	$0.12 \pm 0.01 \text{ aA}$	0.06 ± 0.01 b	
P-5	Syringic acid	AFerm	$0.11 \pm 0.01 \text{ cB}$	$0.11 \pm 0.00 \text{ cB}$	$1.52 \pm 0.02 \text{bA}$	$1.89 \pm 0.02 \text{ aA}$	
		ProStab	$0.14 \pm 0.00 \text{ cA}$	$0.16 \pm 0.01 \text{ cA}$	$0.75 \pm 0.03 \text{ bB}$	$0.97 \pm 0.03 \text{ aB}$	
	Hydroxycinnamic acids		1.72 + 0.06 + 1.4			170 0.04 . 4	
P-6	cis-Caftaric acid *	AFerm	$1.72 \pm 0.06 \text{ abA}$	$1.81 \pm 0.05 \text{ aA}$	$1.67 \pm 0.04 \text{ bA}$	$1.79 \pm 0.04 \text{ aA}$	
		A Form	$1.19 \pm 0.08 \text{ D}$ 12.76 \pm 1.52 d	1.10 ± 0.04 D 10.12 \perp 0.20 h	$1.12 \pm 0.08 \text{ D}$	$1.11 \pm 0.00 \text{ D}$	
P-7	trans-Caftaric acid	DroStab	$12.70 \pm 1.35 \text{ d}$ $12.70 \pm 1.27 \text{ d}$	$19.13 \pm 0.29 \text{ D}$ 10.22 $\pm 0.47 \text{ h}$	15.34 ± 0.29 C	$21.11 \pm 0.55 \text{ a}$	
		A Form	$12.79 \pm 1.37 \text{ u}$	19.23 ± 0.47 D 0.87 \pm 0.01 b A	15.45 ± 0.05 C	21.55 ± 0.21 a	
P-8	cis-Coutaric acid *	ProStab	$0.82 \pm 0.00 \mathrm{cA}$ $0.75 \pm 0.01 \mathrm{bB}$	$0.87 \pm 0.01 \text{ bA}$ $0.77 \pm 0.00 \text{ bB}$	$0.93 \pm 0.02 \mathrm{aR}$ 0.82 ± 0.02 aB	$0.93 \pm 0.03 \mathrm{aA}$ 0.82 ± 0.02 aB	
		A Form	0.75 ± 0.01 bb 0.08 ± 0.01 d	$0.77 \pm 0.00 \text{ bb}$ 0.23 $\pm 0.01 \text{ b}$	$0.02 \pm 0.02 \text{ ab}$ $0.13 \pm 0.02 \text{ c}$	$0.02 \pm 0.02 \text{ aD}$ 0.39 $\pm 0.03 \text{ a}$	
P-9	trans-Coutaric acid *	ProStab	$0.09 \pm 0.00 d$	0.23 ± 0.01 b 0.23 ± 0.01 b	0.13 ± 0.02 C 0.13 ± 0.01 c	$0.39 \pm 0.03 a$	
		AFerm	$4.88 \pm 0.26 \text{ aB}$	0.25 ± 0.01 B 3.64 ± 0.06 cB	$4.45 \pm 0.05 \mathrm{bB}$	$0.57 \pm 0.02 a$ 2 95 + 0.03 dB	
P-10	Caffeic acid	ProStab	$4.00 \pm 0.20 \text{ aD}$ 5 54 $\pm 0.29 \text{ aA}$	4.04 ± 0.00 CD 4.04 ± 0.08 cA	$4.49 \pm 0.03 \text{ bB}$ $5.00 \pm 0.03 \text{ bA}$	$2.93 \pm 0.05 \text{ dB}$ $3.13 \pm 0.06 \text{ dA}$	
		AFerm	0.37 ± 0.01 aA	0.37 ± 0.00 err	$0.34 \pm 0.02 \text{ bA}$	0.35 ± 0.00 dr f	
P-11	cis-Fertaric acid *	ProStab	$0.25 \pm 0.02 \text{ aB}$	$0.25 \pm 0.01 \text{ aB}$	$\begin{array}{c} 0.12 \pm 0.01 \text{ aA} \\ 1.52 \pm 0.02 \text{ bA} \\ 0.75 \pm 0.03 \text{ bB} \\ \hlinelength{1.5ex}{1.52 \pm 0.03 \text{ bB}} \\ \hlinelength{1.5ex}{1.554 \pm 0.29 \text{ c}} \\ 15.54 \pm 0.29 \text{ c} \\ 15.43 \pm 0.02 \text{ aA} \\ 0.82 \pm 0.02 \text{ aB} \\ 0.13 \pm 0.02 \text{ c} \\ 0.13 \pm 0.01 \text{ c} \\ 4.45 \pm 0.05 \text{ bB} \\ 5.00 \pm 0.03 \text{ bA} \\ 0.34 \pm 0.02 \text{ bA} \\ 0.23 \pm 0.01 \text{ abB} \\ 1.72 \pm 0.09 \text{ bcB} \\ 1.89 \pm 0.01 \text{ bA} \\ 0.88 \pm 0.05 \text{ aB} \\ 1.01 \pm 0.04 \text{ aA} \\ 1.05 \pm 0.03 \text{ a} \\ 1.00 \pm 0.03 \text{ a} \\ 20.73 \pm 0.20 \\ 20.42 \pm 0.31 \text{ b} \\ 0.65 \pm 0.05 \text{ B} \\ 0.78 \pm 0.05 \text{ cA} \\ 7.39 \pm 0.09 \text{ a} \\ 7.18 \pm 0.20 \text{ a} \\ 0.25 \pm 0.03 \text{ dB} \\ 0.55 \pm 0.08 \text{ cA} \\ \end{array}$	$0.22 \pm 0.01 \text{ bB}$	
		AFerm	1.64 ± 0.02 cB	$1.77 \pm 0.01 \text{ abB}$	T 46.62 ± 0.39 aB 50.51 ± 0.75 aA 1.14 ± 0.02 bB 1.38 ± 0.06 A 0.53 ± 0.04 a 0.59 ± 0.02 a 0.09 ± 0.01 bB 0.12 ± 0.01 aA 1.52 ± 0.02 bA 0.75 ± 0.03 bB 1.67 ± 0.04 bA 1.12 ± 0.08 B 15.54 ± 0.29 c 15.43 ± 0.05 c 0.93 ± 0.02 aA 0.82 ± 0.02 aB 0.13 ± 0.01 c 4.45 ± 0.05 bB 5.00 ± 0.03 bA 0.34 ± 0.02 bA 0.23 ± 0.01 abB 5.00 ± 0.03 bA 0.34 ± 0.02 bA 0.23 ± 0.01 abB 5.00 ± 0.03 bA 0.34 ± 0.02 bA 0.23 ± 0.01 abB 1.01 ± 0.04 aA 1.05 ± 0.03 a 1.00 ± 0.03 a 20.73 ± 0.20 20.42 ± 0.31 b 0.65 ± 0.05 B 0.78 ± 0.05 cA 7.39 ± 0.09 a 7.18 ± 0.20 a 0.25 ± 0.03 dB 0.15 ± 0.00 bA 0.15 ± 0.00 bA	$1.85 \pm 0.01 \text{ aB}$	
P-12	<i>trans</i> -Fertaric acid *	ydroxybenzoic acidAFerm ProStab 0.54 ± 0.01 a 0.52 ± 0.03 b 0.38 ± 0.01 cA 0.59 ± 0.02 a 0.55 ± 0.01 cB 0.09 ± 0.01 bB 0.01 ± 0.01 a 0.08 ± 0.02 bA 0.11 ± 0.01 a 0.01 ± 0.01 cB 0.01 ± 0.01 cB 0.01 ± 0.01 cB 0.01 ± 0.01 cB 0.01 ± 0.01 cA 0.01 ± 0.00 cA 0.01 ± 0.01 cA 0.01 ± 0.03 bB 0.075 ± 0.03 bB 0.075 ± 0.03 bB 0.075 ± 0.03 bB 1.19 ± 0.08 B 1.10 ± 0.04 B 1.10 ± 0.04 B 1.12 ± 0.08 B 1.10 ± 0.04 B 1.12 ± 0.08 B 1.12 ± 0.08 B 1.10 ± 0.04 B 1.12 ± 0.08 B $0.072 \pm 0.07 \pm 0.04$ bB $0.072 \pm 0.02 $ aA 0.072 ± 0.01 bA 0.93 ± 0.02 aA 0.93 ± 0.02 aB 0.77 ± 0.01 bB 0.82 ± 0.02 aA 0.82 ± 0.02 aA 0.93 ± 0.02 aB 0.77 ± 0.01 bB 0.23 ± 0.01 b 0.13 ± 0.02 cA 0.13 ± 0.02 cB 1.77 ± 0.01 aA 0.34 ± 0.02 bA 0.33 ± 0.01 cA 0.33 ± 0.02 aA 0.33 ± 0.02 aA 0.33 ± 0.02 aA $0.33 \pm 0.02 $ aA 0.33 ± 0.01 bB 	$1.96 \pm 0.08 \text{ aA}$				
		AFerm	$0.85 \pm 0.01 \text{ aB}$	$0.56 \pm 0.01 \text{ bB}$	$0.88 \pm 0.05 \text{ aB}$	0.55 ± 0.04 b	
P-13	<i>p</i> -Coumaric acid	ProStab	$1.12\pm0.17~\mathrm{aA}$	$0.59\pm0.01\mathrm{bA}$	$1.01\pm0.04~\mathrm{aA}$	$0.60\pm0.01~{ m b}$	
		AFerm	$1.05\pm0.03~\mathrm{a}$	$0.88\pm0.02~\mathrm{b}$	$1.05\pm0.03~\mathrm{a}$	$0.85\pm0.04~\mathrm{b}$	
P-14	Ferulic acid	ProStab	$1.02\pm0.03~\mathrm{a}$	$0.86\pm0.03~\mathrm{b}$	$1.00\pm0.03~\mathrm{a}$	$0.83\pm0.03~\mathrm{b}$	
	Flavan-3-ols						
	Catachin + turacal (as catachin)	AFerm	21.48 ± 0.20	20.80 ± 0.24	20.73 ± 0.20	20.67 ± 0.82	
P-15	Catechini + tyrosor (as catechini)	ProStab	$21.28\pm0.30~\mathrm{a}$	$20.35\pm0.27\mathrm{b}$	$20.42\pm0.31b$	$20.45\pm0.67\mathrm{b}$	
D 1(Fricatochin	AFerm	0.78 ± 0.22	$0.79\pm0.01~\mathrm{B}$	$0.65\pm0.05~\mathrm{B}$	0.85 ± 0.14	
F-10	Epicatecium	ProStab	$0.94\pm0.13~\mathrm{b}$	$1.17\pm0.03~\mathrm{aA}$	$0.78\pm0.05\mathrm{cA}$	$0.74\pm0.03~\mathrm{c}$	
P_17	Procyanidin B1	AFerm	$1.61\pm0.04~\mathrm{b}$	1.70 ± 0.03 b	$7.39\pm0.09~\mathrm{a}$	7.59 ± 0.18 a	
1-17	1 locyalitati D1	ProStab	$1.60\pm0.13~\mathrm{b}$	$1.75\pm0.04~\mathrm{b}$	$7.18\pm0.20~\mathrm{a}$	7.28 ± 0.15 a	
P-18	Procyanidin B2	AFerm	$0.50\pm0.02\mathrm{bB}$	$0.60\pm0.03~\mathrm{aB}$	$0.25\pm0.03~\mathrm{dB}$	$0.37 \pm 0.01 \text{ cB}$	
1 10		ProStab	0.74 ± 0.02 bA	$1.52\pm0.07~\mathrm{aA}$	$0.55\pm0.08~\mathrm{cA}$	$0.61 \pm 0.01 \text{ cA}$	
	Other			0.44 L 0.00 D			
P-19	Taxifolin	AFerm	$0.16 \pm 0.00 \text{ aB}$	$0.11 \pm 0.00 \text{ cB}$	$0.15 \pm 0.00 \text{ bB}$	$0.11 \pm 0.01 \text{ c}$	
		ProStab	$0.17 \pm 0.00 \text{ aA}$	$0.11 \pm 0.00 \text{ cA}$	$0.15 \pm 0.00 \text{ bA}$	$0.11 \pm 0.00 \text{ c}$	
P-20	trans-Piceid	AFerm	$0.13 \pm 0.01 \text{ cA}$	$0.17 \pm 0.01 \text{ a}$	$0.16 \pm 0.01 \text{ bA}$	$0.16 \pm 0.00 \text{ bB}$	
	I Inidentified *	Prostab	$0.11 \pm 0.01 \text{ db}$	$0.17 \pm 0.01 \text{ b}$	$0.13 \pm 0.01 \text{ CD}$	$0.20 \pm 0.00 \text{ aA}$	
	Universified	A Earma	n d	nd	22.02 ± 0.24 P	$22.24 \pm 0.26 \text{ hP}$	
P-21	T1	BroStab	n.a.	n.a.	$22.95 \pm 0.24 \text{ aD}$	$22.24 \pm 0.20 \text{ DD}$ $22.22 \pm 0.10 \text{ bA}$	
		A Form	n.u. n.d	n d	$24.17 \pm 0.23 \text{ aR}$ $15.08 \pm 0.22 \text{ aB}$	25.55 ± 0.19 bR 13.49 ± 0.50 bB	
P-22	T2	ProStah	n d	n d	$13.00 \pm 0.22 \text{ aD}$ $18.62 \pm 0.13 \text{ a}$	$16.49 \pm 0.00 \text{ bb}$ $16.49 \pm 0.63 \text{ bb}$	
		AFerm	n d	n d	$15.64 \pm 0.15 \text{ aR}$	$13.55 \pm 0.00 \text{ bR}$	
P-23	Т3	ProStah	n d	n d	$19.84 \pm 0.33 \text{ a}$	$17.23 \pm 0.58 \text{ hA}$	
		AFerm	n.d.	n.d.	79.28 ± 0.56 A	79.52 + 2.74	
P-24	T4	ProStab	n.d.	n.d.	76.19 ± 1.39 B	77.64 ± 2.99	

C . 1.	Phenols	Class	Treatment				
Code		Stage	СО	В	Т	ВТ	
D 05	TF	AFerm	n.d.	n.d.	$37.36\pm0.20~\mathrm{A}$	38.92 ± 2.22	
P-25	15	ProStab	n.d.	n.d.	$35.06\pm0.78~\mathrm{B}$	36.29 ± 2.17	
D 26	T	AFerm	n.d.	n.d.	$5.56\pm0.02~\mathrm{B}$	$5.93\pm0.26~\mathrm{B}$	
P-26	16	ProStab	n.d.	n.d.	$6.97\pm0.12~\mathrm{A}$	$6.84\pm0.41~\mathrm{A}$	
D 07	T7	AFerm	n.d.	n.d.	$3.63\pm0.05bA$	$4.64\pm0.11~\mathrm{aA}$	
P-27		ProStab	n.d.	n.d.	$1.40\pm0.08bB$	$2.02\pm0.11~\mathrm{aB}$	
D 20	TO	AFerm	n.d.	n.d.	$3.39\pm0.07bA$	$4.01\pm0.29~\mathrm{aA}$	
P-28	18	ProStab	n.d.	n.d.	$2.19\pm0.10~\text{B}$	$2.42\pm0.14~\mathrm{B}$	
D 20	TO	AFerm	n.d.	n.d.	$33.38\pm0.41~\mathrm{B}$	29.01 ± 2.78	
P-29	19	ProStab	n.d.	n.d.	$38.56\pm0.67~\mathrm{aA}$	$33.59\pm2.89b$	
D 20	Total flavoroids	AFerm	$166.3\pm6.8bA$	$115.9\pm0.0~\mathrm{cA}$	$585.0 \pm 37.1 \text{ a}$	$558.2\pm13.6~\mathrm{aA}$	
P-30	10ται juvonoias	ProStab	$86.1\pm5.1~\mathrm{bB}$	$59.4\pm6.8~\mathrm{cB}$	$540.4\pm10.3~\mathrm{a}$	$522.6\pm13.6~\mathrm{aB}$	
D 21	Total nhenols **	AFerm	$195.6\pm1.7\mathrm{bB}$	$181.7\pm4.5\text{bB}$	$309.2\pm21.8~\mathrm{a}$	$314.9\pm4.1~\mathrm{a}$	
P-31	totui prienois **	ProStab	$215.0\pm2.0bA$	$200.3\pm6.0~\text{cA}$	$331.5\pm8.4~\mathrm{a}$	$330.8\pm10.7~\mathrm{a}$	

Table 2. Cont.

CO—control wine without added tannins and bentonite in fermentation; B—bentonite added near the end of fermentation; T—tannins added during fermentation, without bentonite in fermentation; BT—tannins and bentonite added during fermentation, in the same manner as in T and B treatments; AFerm—wine samples analyzed after fermentation; ProStab—wine samples analyzed after total protein stabilization by additional post-fermentation fining with bentonite; n.d.—not detected. * Semi-quantitative determination, concentrations expressed as equivalents of *trans*-caftaric acid assuming a relative response factor = 1; concentrations of T1–T9 expressed as equivalents of gallic acid in mg/L. Different lowercase letters in a row represent statistically significant differences between four treatments at each production stage (AFerm, ProStab) separately, while different uppercase letters in a column represent statistically significant differences between the concentrations in AFerm and ProStab samples for each treatment (Co, B, T, BT) separately, all determined by one-way ANOVA and LSD test at p < 0.05.

After fermentation (AFerm), the highest hydroxycinnamoyltartrates concentration was found in BT and the lowest in CO treatment wine (Table 2). As in our previous study [14], a characteristic pattern of changes in the concentrations of *trans*-hydroxycinnamoyltartrates and the corresponding free hydroxycinnamic acids was observed. Wines of treatments involving the use of bentonite in fermentation, B and BT, contained higher concentrations of major hydroxycinnamoyltartrates (trans-caftaric, trans-coutaric, and trans-fertaric acids) compared to CO wine, which was likely due to the inhibitory activity of bentonite against hydrolytic enzymes [37,48]. A positive effect of T in relation to CO treatment on the concentrations of the mentioned phenols was also observed, although less pronounced compared to the treatment with bentonite B. Particular hydroxycinnamoyltartrates, primarily caftaric acid, are highly susceptible to oxidation and transformation into *o*-quinones and other oxidation products [49]. Tannins are known as antioxidants [50], suggesting their antioxidant activity protected hydroxycinnamoyltartrates from oxidation. The fact that both tannin and bentonite used in fermentation in separate T and B treatments, respectively, had a significant positive effect, and that the highest concentrations of the major representatives, such as trans-caftaric and trans-coutaric acids were found in wine of the combined BT treatment, proved their synergistic effect on the preservation of hydroxycinnamoyltartrates.

Significant differences after fermentation (AFerm) were also found in the case of the corresponding free hydroxycinnamic acids, such as caffeic, *p*-coumaric, and ferulic acids. The lowest concentrations were noted in bentonite-treated B and BT wines and the highest in CO wine; the latter mostly not differing from T treatment wine. Tannin in T treatment fermentation showed a protective effect on the concentrations of free hydroxycinnamic acids, although it is possible that higher concentrations compared to bentonite-treated B and BT wines were due to a higher degree of hydrolysis of the corresponding hydroxycinnamoyltartrates. It is not noting the lower concentration of caffeic acid in T compared to CO wine and its inversely proportional relationship to the concentration of its precursor *trans*-caftaric acid, suggesting the hydrolysis *trans*-caftaric acid during T treatment was

reduced. A lower concentration of caffeic acid in wine produced with the addition of tannins compared to control wine was previously observed by Neves et al. [47], while Ghanem et al. [51] found no differences in an analog experiment.

The effect of T and BT tannin treatments on monomeric flavan-3-ol concentrations after fermentation (AFerm) was not observed (Table 2), which was consistent with the results obtained by Ghanem et al. [51], but not with the results of Neves et al. [47] who found an increase in catechin and epicatechin concentrations proportional to the concentration of the added tannin preparation. In contrast to this study, in both cited reports, condensed tannins from grapes were used [47,51]. After fermentation (AFerm), significantly higher concentrations of procyanidin B1 were found in tannin-treated T and BT wines. Free procyanidin B1 could have been an integral part of the tannin preparation and/or it was released by hydrolysis of tannin polymers [52]. Obreque-Slíer et al. [53] analyzed different commercial oenological tannins and noticed that in some cases the actual chemical content and composition differed significantly from the information stated on declaration. In addition to tannins, the analyzed oenological tannin preparations contained significant amounts of gallic acid and monomeric and dimeric flavan-3-ols [53], so it is possible that the preparation used in this study contained a certain portion of free phenolic acids and flavan-3-ols as well. The concentration of procyanidin B2 was the lowest in T and BT wines (Table 2). Such a result was in line with the findings of Ghanem et al. [51] who assumed that a negative effect of the application of a commercial condensed tannin preparation on the concentration of procyanidin B2 in red wine (-34.1%) was a result of their polymerization.

After fermentation (AFerm), the concentration of taxifolin was the highest in CO and the lowest in both bentonite-treated B and BT wines, suggesting a possibility of its adsorption onto bentonite and removal by settling. *Trans*-piceid was found in the highest concentration in B treatment wine, while it was the least abundant in CO wine. It is probable that bentonite limited the action of hydrolytic enzymes, such as glucosidases, that participate in the hydrolysis of piceid glucosides. A similar positive effect, although of a lower extent, was observed in T treatment wine, suggesting a protective effect of tannins as well. In contrast, Neves et al. [47] found a relatively weak, but statistically significant negative effect of tannin addition on *trans*-piceid concentration.

Nine unidentified phenolic compounds were detected in T and BT wines (Table 2). These compounds originated directly from the tannin preparation in unchanged form and/or were a result of tannin hydrolysis and/or resulted from the interactions of the added tannins with other wine constituents. Although tannin preparation was added in equal concentration and in the same way, the concentrations of individual unidentified compounds significantly differed between tannin-treated T and BT wines. Particular unidentified compounds were more prevalent in T (e.g., T1, T2, T3, and T9), while others were more abundant in BT wine (e.g., T6, T7, and T8). Since the presence of bentonite in fermentation was the only factor differentiating T and BT treatments, it was clear that during fermentation significant interactions between bentonite and tannins occurred, as reported previously [54,55].

In accordance with the expectations, the concentrations of total flavonoids and total phenols were the highest in tannin-treated T and BT wines (AFerm) (Table 2). Treatment B had a significant negative effect on the concentration of total flavonoids compared to CO wine (approx. -30%), which was not observed for the concentration of total phenols. This discrepancy was likely due to the characteristics of the analytical methods applied, since the Folin–Ciocalteu reagent-based method is known to be less selective and therefore gives a rough approximation of total phenolic content [33], while flavonoids were measured almost directly [32], meaning this result could be considered as a more relevant one when evaluating the investigated effects. Additionally, this result implies that bentonite showed a more significant affinity towards the adsorption of flavonoids than other groups of phenols. Main and Morris [56] noted a 21% decrease in flavonoid concentration in white wine after fining with bentonite during fermentation, while the reduction in non-flavonoid phenols was of lower extent. Smaller losses in total polyphenols, flavonoids, and non-flavonoids as

a consequence of the application of bentonite in white grape juice before fermentation of 5%, 6%, and 4%, respectively, were observed by Puig-Deu et al. [9].

After additional fining (ProStab), the concentration of gallic acid in T and BT treatment wines increased (Table 2) as a result of two phenomena with opposite signs: partial removal by additional bentonite fining and hydrolysis of tannins during a short wine maturation period. Similar processes (adsorption and chemical changes) probably affected the concentration of syringic acid. Its value was lower in stable wines (ProStab) than in wines after fermentation (AFerm), although still significantly higher in T and BT compared to CO and B treatment wines.

After additional fining (ProStab), the differences between the concentrations of most hydroxycinnamoyltartrates in wines of different treatments remained similar, with a slight increase observed for *trans*-fertaric acid in all wines. However, the concentrations of *cis*-forms, especially *cis*-caftaric acid, were significantly reduced by additional adsorption onto bentonite, although it is also likely that their hydrolysis continued after racking during a short wine maturation period, as reported earlier [57]. Correspondingly, in stable wines (ProStab), significantly higher concentrations of caffeic and *p*-coumaric acids were observed compared to the same wines after fermentation (AFerm), possibly due to hydrolysis of the *cis*-isomers of caftaric and coutaric acids.

Concentration of procyanidin B1 did not change after additional fining (ProStab). Concentration of procyanidin B2 increased significantly (Table 2), either due to hydrolysis of tannins from the added preparation or hydrolysis of previously mentioned complexes between tannins and procyanidin B2 formed during fermentation.

The concentration of taxifolin increased after additional fining (ProStab).

The concentrations of particular unidentified compounds after additional fining (ProStab) were lower (T1, T2, T3, T6, and T9), while the concentrations of others (T4, T5, T7, and T8) increased compared to those determined after fermentation (AFerm), suggesting a significant effect of additional bentonite fining.

A significant decrease in the concentration of total flavonoids after additional fining (ProStab) was observed in wines of most treatments (approx. -50% compared to AFerm), especially in CO and B wines produced without the addition of tannins. This confirmed the negative effect of bentonite fining after fermentation on phenolic compounds from this group. An increase in the concentration of total phenols, significant in the case of CO and B treatment wines (ProStab), was possibly a result of desorption of certain groups of phenols during short-term maturation period between the two sampling dates.

3.3. Free Volatile Aroma Compounds

Solid-phase extraction (SPE) was chosen for isolation of volatile compounds in this study because it provides several advantages over other extraction techniques commonly used in wine studies. By integrating sample purification and enrichment, it improves the detection sensitivity compared to traditional liquid–liquid extraction (LLE). In comparison to solid-phase microextraction (SPME) which is a non-exhaustive technique based on the partition equilibrium of volatile compounds between a sample and the solid-phase fiber, SPE is more robust regarding the matrix effects and thus more reproducible. Last but not least, with the applied SPE method, both free and bound volatile compounds can be analyzed in separate chromatographic runs [34,35], and in this way, more information can be obtained in comparison to the other mentioned extraction techniques.

After fermentation (AFerm), T and BT wines had significantly higher linalool concentrations than B treatment wine (Table 3). The added tannins could have interacted with bentonite and changed its surface structure and charge [6,36], which in a certain way could have reduced the adsorption affinity of bentonite towards linalool observed in earlier studies [9,39,40,58,59]. Bentonite and tannins acted in synergy and caused a significant decrease in concentration of free *cis*-3-hexenol in BT wine in relation to CO and B treatment wines after fermentation (AFerm). It has already been shown that fining with bentonite can reduce the concentration of C_6 -alcohols by their adsorption and precipitation [7,40,58,60]. On the other hand, bentonite could also have limited the activity of enzymes responsible for formation of C₆-alcohols from long-chain fatty acids, such as lipoxygenase and alcohol dehydrogenase, as previously shown for other enzymes [48,56,61]. It was recently shown that the application of particular tannin preparations can reduce the concentration of 1-hexanol, although most of the tested tannins did not affect it [62].

Table 3. Concentrations (μ g/L, except where indicated) of free volatile aroma compounds in Malvazija istarska wines produced by different bentonite and tannins addition treatments, determined after fermentation and after final wine protein stabilization.

Cala	Free Aroma Compounds	Class	Treatment				
Coue		Stage	СО	В	Т	BT	
	Monoterpenes						
FV_1	Linalool	AFerm	$24.41\pm0.74~\mathrm{ab}$	$22.92\pm0.45bB$	$24.78\pm1.16~\mathrm{aB}$	$24.79\pm1.27~\mathrm{a}$	
1.1-1	Linaiooi	ProStab	29.68 ± 4.92	$29.24 \pm 2.27 \text{ A}$	$29.56 \pm 2.52 \text{ A}$	28.70 ± 3.44	
FV-2	α-Terpineol	AFerm	9.51 ± 0.24	$10.18 \pm 0.09 \text{ B}$	10.45 ± 0.94	$9.97\pm0.50~\mathrm{B}$	
	I. I. I.	ProStab	12.44 ± 0.43	11.92 ± 0.39 A	11.98 ± 0.34	12.23 ± 0.27 A	
FV-3	α -Terpinolene *	AFerm	0.84 ± 0.73	0.97 ± 0.92	0.86 ± 0.76	1.20 ± 1.16	
	1	ProStab	0.89 ± 0.77	1.35 ± 0.53	0.86 ± 0.75	0.85 ± 0.75	
FV-4	Citronellol	ProStab	7.81 ± 0.78 7.68 ± 0.21	8.04 ± 0.23 7.50 ± 0.23	7.85 ± 0.22 7.20 ± 0.56	7.73 ± 0.74 7.44 ± 0.64	
		AForm	7.00 ± 0.01 86.78 ± 1.00 A	7.39 ± 0.33 85.80 ± 5.46 Å	7.39 ± 0.30 83.70 \pm 2.93 A	7.44 ± 0.04 86.62 \pm 5.45 A	
FV-5	Terpendiol I *	ProStab	7759 ± 1.00 R	76.09 ± 2.40 R	75.70 ± 2.95 R	73.62 ± 0.43 R	
	C12-norisoprenoid	1100000	77.57 ± 1.20 b	70.07 ± 2.11 D	75.70 ± 5.52 b	$75.02 \pm 1.00 \text{ b}$	
		AFerm	3.10 ± 0.49	3.51 ± 0.28 A	3.20 ± 0.16 A	3.35 ± 0.27 A	
FV-6	β-Damascenone	ProStab	2.29 ± 0.22	2.32 ± 0.22 B	2.30 ± 0.28 B	2.45 ± 0.19 B	
	Alcohols						
	1.D. 1(/I)	AFerm	28.31 ± 3.18	28.25 ± 3.55	27.14 ± 1.94	26.67 ± 1.53	
FV-7	1-Propanol (mg/L)	ProStab	29.15 ± 0.48 a	$29.37\pm2.35~\mathrm{a}$	29.02 ± 0.99 a	$25.58\pm1.07\mathrm{b}$	
	Isobutanal (mg/I)	AFerm	18.50 ± 0.96	18.85 ± 1.58	18.80 ± 1.37	20.59 ± 4.74	
FV-8	Isobutation (ing/ L)	ProStab	19.63 ± 0.02	19.78 ± 0.39	19.32 ± 0.29	19.70 ± 3.74	
EVO	Isoamul alcohol (mg/L)	AFerm	197.0 ± 9.7	199.8 ± 16.5	204.4 ± 13.6	211.4 ± 40.8	
г v-9	isoantyi aconoi (ing/ L)	ProStab	206.0 ± 0.5	205.5 ± 4.6	206.4 ± 3.6	205.9 ± 31.6	
EV 10	1-Hexanol (mg/L)	AFerm	2.02 ± 0.07	$1.97\pm0.02~\mathrm{A}$	1.94 ± 0.06	1.99 ± 0.14	
1.1-10	r riexanor (ing/ E)	ProStab	1.98 ± 0.06	$1.91\pm0.02~\mathrm{B}$	1.87 ± 0.04	1.96 ± 0.16	
FV-11	trans-3-Hevenol *	AFerm	134.3 ± 1.9	$133.4\pm2.6~\mathrm{A}$	133.1 ± 5.2	132.4 ± 3.5	
1 v-11	trans-5-1 texents	ProStab	133.0 ± 4.2	$127.3\pm0.8~\mathrm{B}$	128.1 ± 4.2	129.2 ± 3.4	
FV-12	cis-3-Hexenol *	AFerm	84.70 ± 1.56 a	$83.26 \pm 0.89 \text{ aA}$	80.92 ± 2.24 ab	$74.11 \pm 8.39 \mathrm{b}$	
1 1 12	ets o Trexenor	ProStab	$83.09 \pm 3.01 a$	$78.59 \pm 1.65 \text{ abB}$	77.74 ± 1.65 ab	72.53 ± 8.87 b	
FV-13	1-Octanol *	AFerm	14.83 ± 3.13	14.46 ± 1.35	12.69 ± 1.26	15.92 ± 3.65	
		ProStab	18.62 ± 4.93	15.01 ± 3.57	11.96 ± 1.34	14.02 ± 5.76	
FV-14	Benzyl alcohol *	AFerm	$51.59 \pm 0.49 \text{ aB}$	28.12 ± 0.47 c	$45.84 \pm 0.78 \text{ bB}$	$28.24 \pm 1.20 \text{ c}$	
		A Form	60.79 ± 1.02 aA	28.23 ± 0.84 C	$52.85 \pm 1.82 \text{ DA}$	27.78 ± 1.52 C	
FV-15	2-Phenyletanol (mg/L)	ProStab	29.90 ± 1.03 A 27.00 ± 0.52 B	28.77 ± 0.79 28.14 \pm 0.68	$29.64 \pm 0.81 \text{ A}$ $27.52 \pm 0.10 \text{ B}$	29.98 ± 0.84 28.62 \pm 1.20	
	Eatty acids	1105140	27.99 ± 0.32 D	20.14 ± 0.00	27.52 ± 0.10 D	20.02 ± 1.29	
	Tutty uclus	AFerm	1.78 ± 0.06 a	1.84 ± 0.10 a	1.79 ± 0.02 a	1.57 ± 0.13 h	
FV-16	Butyric acid (mg/L)	ProStab	$1.75 \pm 0.00 a$ 1.75 ± 0.15	$1.04 \pm 0.10 a$ 1.74 ± 0.06	$1.77 \pm 0.02 a$ 1.71 ± 0.06	1.57 ± 0.150 1.54 ± 0.15	
		AFerm	3.92 ± 0.16	4.11 ± 0.00 4.11 ± 0.18	429 ± 0.00	3.88 ± 0.48	
FV-17	Hexanoic acid (mg/L)	ProStab	3.90 ± 0.26	3.94 ± 0.02	4.05 ± 0.24	3.67 ± 0.39	
		AFerm	5.36 ± 0.25	5.96 ± 0.16	6.04 ± 0.33	5.51 ± 0.68	
FV-18	Octanoic acid (mg/L)	ProStab	5.62 ± 0.56	5.68 ± 0.11	5.81 ± 0.47	5.20 ± 0.78	
EX 10		AFerm	$1.60\pm0.08~{ m b}$	$1.76\pm0.05~\mathrm{ab}$	1.91 ± 0.06 a	$1.67\pm0.16~{ m b}$	
FV-19	Decanoic acid (mg/L)	ProStab	1.84 ± 0.33	1.77 ± 0.14	1.89 ± 0.11	1.68 ± 0.23	
EV 20	Dedesserie esid *	AFerm	$52.43\pm8.08~\mathrm{aA}$	$27.41\pm13.10\mathrm{b}$	$42.71\pm4.90~\mathrm{ab}$	$27.26\pm4.89\mathrm{b}$	
F V-20	Douecanoic aciu	ProStab	$36.63\pm1.93~\mathrm{aB}$	$22.64\pm5.35~b$	$32.21\pm5.98~\mathrm{ab}$	$24.05\pm9.11b$	
	Ethyl esters						
FV-21	Ethyl butyrate (mg/L)	AFerm	0.29 ± 0.02	0.33 ± 0.04	0.31 ± 0.01	0.27 ± 0.07	
1 4 - 41	(mg, 2)	ProStab	0.31 ± 0.04	0.32 ± 0.03	0.32 ± 0.02	0.26 ± 0.06	
FV-22	Ethyl hexanoate (mg/L)	AFerm	0.49 ± 0.04 b	0.57 ± 0.03 ab	0.58 ± 0.06 a	$0.51 \pm 0.06 \text{ ab}$	
		ProStab	0.60 ± 0.10	0.59 ± 0.04	0.62 ± 0.05	0.55 ± 0.07	
FV-23	Ethyl octanoate (mg/L)	Arerm	0.21 ± 0.02 B	0.24 ± 0.03	0.25 ± 0.05	0.23 ± 0.05	
		A Forma	$0.27 \pm 0.02 \text{ A}$	0.23 ± 0.03	0.27 ± 0.05	0.20 ± 0.07	
FV-24	Ethyl decanoate (mg/L)	ProStab	$0.04 \pm 0.00 \text{ ab}$ 0.04 ± 0.01	$0.03 \pm 0.00 \text{ B}$ 0.04 ± 0.00	0.04 ± 0.01 a 0.04 ± 0.01	0.03 ± 0.01 B 0.04 ± 0.01	

	Free Aroma Compounds	61	Treatment				
Code		Stage	СО	В	Т	ВТ	
	Acetate esters						
EV OF	Ethyl acotato (mg/L)	AFerm	$18.00\pm2.79~\mathrm{B}$	20.27 ± 0.34	20.16 ± 3.62	23.53 ± 3.80	
FV-25	Euryracetate (mg/ L)	ProStab	$29.18\pm3.28~\mathrm{A}$	21.86 ± 4.55	22.76 ± 2.81	22.17 ± 2.58	
EV 20	Isoomul acotata (mg/I)	AFerm	0.91 ± 0.03	$1.14\pm0.01~\mathrm{A}$	1.12 ± 0.14	0.89 ± 0.28	
FV-26	Isoamyi acetate (mg/L)	ProStab	0.99 ± 0.20	$0.99\pm0.04~\mathrm{B}$	1.01 ± 0.09	0.79 ± 0.24	
EX / 07	Hours e cototo	AFerm	$67.14\pm4.63~\mathrm{b}$	$90.82\pm3.86~\mathrm{ab}$	95.09 ± 14.65 a	$70.29\pm21.20~\mathrm{ab}$	
FV-27	Hexyl acetate	ProStab	82.90 ± 24.11	80.06 ± 9.95	89.11 ± 11.68	69.20 ± 24.48	
EX / OO	2 Dhanathad a satata $(m = 1/I)$	AFerm	0.12 ± 0.01	0.15 ± 0.01	0.15 ± 0.01	0.13 ± 0.03	
FV-28	2-Phenethyl acetate (mg/L)	ProStab	0.14 ± 0.03	0.14 ± 0.01	0.14 ± 0.01	0.12 ± 0.03	
	Other esters						
EV_29	Ethyl lactate (mg/L)	AFerm	$5.76\pm0.32~\mathrm{B}$	$5.51\pm0.56~\mathrm{B}$	$5.77\pm0.47~\mathrm{B}$	$5.65\pm0.97~\mathrm{B}$	
1. 1-29	Early Fucture (ing, E)	ProStab	$7.60\pm0.45~\mathrm{A}$	$7.60\pm0.62~\mathrm{A}$	$7.63\pm0.20~\mathrm{A}$	$7.91\pm0.95\mathrm{A}$	
EV-30	Ethyl 3-hydroxybutanoate *	AFerm	0.25 ± 0.00	$0.26\pm0.00~\mathrm{A}$	0.25 ± 0.01	0.28 ± 0.04	
1.4-20	(mg/L)	ProStab	0.25 ± 0.02	$0.24\pm0.01~\mathrm{B}$	0.24 ± 0.02	0.27 ± 0.04	
EV 21	Diethyl succinate * $(m\sigma/I)$	AFerm	$0.44\pm0.01~\mathrm{B}$	$0.41\pm0.05~\mathrm{B}$	$0.42\pm0.01~\mathrm{B}$	$0.46\pm0.06~\mathrm{B}$	
гу-31	Dietity i succinate (ing/ L)	ProStab	$0.69\pm0.03~\mathrm{abA}$	$0.67\pm0.05~\mathrm{bA}$	$0.71\pm0.02~\mathrm{abA}$	$0.78\pm0.09~\mathrm{aA}$	
EV 22	Methyl 4-bydrovybutapoate *	AFerm	$22.82\pm1.44\mathrm{bA}$	$25.06\pm0.93~\mathrm{aA}$	$22.90\pm0.59\mathrm{bA}$	$19.62\pm1.15\mathrm{cA}$	
1.1-22	Wentyl 4-ityatoxybatanoate	ProStab	$18.08\pm2.21~\mathrm{abB}$	19.61 ± 0.75 a	$15.73\pm0.73~\mathrm{bcB}$	$14.23\pm2.27~\mathrm{cB}$	
EV 22	Ethyl 4-hydroxybutanoate *	AFerm	$6.71\pm0.66~\mathrm{ab}$	$7.46\pm0.40~\mathrm{aA}$	$6.63\pm0.12~\mathrm{abA}$	$5.80\pm0.83~\mathrm{b}$	
FV-33	(mg/L)	ProStab	5.44 ± 0.67 a	$5.59\pm0.30~aB$	$4.86\pm0.22~abB$	$4.24\pm0.72b$	
EV 24	Diothyl malato * (mg/L)	AFerm	$0.31\pm0.01~\mathrm{B}$	$0.29\pm0.02~\mathrm{B}$	$0.30\pm0.02~\mathrm{B}$	$0.32\pm0.02~\mathrm{B}$	
г v-34	Dietityi Inalate (Ing/L)	ProStab	$0.59\pm0.01~\mathrm{A}$	$0.56\pm0.03~\mathrm{A}$	$0.60\pm0.03~\mathrm{A}$	$0.60\pm0.02~\mathrm{A}$	
EV 25	Monomothyl succinate *	AFerm	80.31 ± 9.81	65.99 ± 2.87	77.14 ± 9.44	84.81 ± 15.23	
FV-35	wonomenty i succinate	ProStab	$79.26\pm5.57~\mathrm{ab}$	$72.43\pm6.61\mathrm{b}$	$78.80\pm4.89~\mathrm{ab}$	$89.67\pm11.04~\mathrm{a}$	
EV 26	Monoothyl succinato *(mg/L)	AFerm	$21.27\pm0.95~\mathrm{B}$	$19.55\pm0.56~\mathrm{B}$	$19.01\pm0.97~\mathrm{B}$	$21.06\pm1.94~\mathrm{B}$	
FV-36	Monoeutyi succinate (ing/L)	ProStab	$26.48\pm1.04~\mathrm{A}$	$26.30\pm0.87~\mathrm{A}$	$25.85\pm1.57~\mathrm{A}$	$26.89\pm1.45~\mathrm{A}$	
EV 27	Ethyl n-course *(mg/I)	AFerm	$0.45\pm0.02~\mathrm{aB}$	$0.40\pm0.02~\mathrm{a}$	$0.45\pm0.06~\mathrm{a}$	$0.32\pm0.02\mathrm{b}$	
FV-37	Eury p-countarate (ing/L)	ProStab	$0.49\pm0.02~\mathrm{aA}$	$0.42\pm0.04b$	$0.51\pm0.04~\mathrm{a}$	$0.33\pm0.03~{ m c}$	
	Other						
EV 29	Acetaldebyde (mg/L)	AFerm	43.04 ± 5.08	44.22 ± 6.12	42.95 ± 3.77	47.06 ± 7.42	
1.1-20	rectancerty de (ing/ E)	ProStab	44.19 ± 1.93	48.92 ± 2.81	46.78 ± 4.19	49.49 ± 7.06	
EV 20	Benzaldehude *	AFerm	9.26 ± 5.28	9.22 ± 5.24	9.03 ± 5.25	9.11 ± 4.46	
1.1-39	Denzaldenyde	ProStab	8.52 ± 4.91	8.80 ± 5.42	8.33 ± 5.19	8.68 ± 5.16	
EV 40	Methanol (mg/L)	AFerm	48.31 ± 0.80	44.42 ± 6.22	44.63 ± 4.10	51.65 ± 1.57	
гv-40	Wethanor (mg/ L)	ProStab	48.91 ± 2.62	52.16 ± 6.24	49.27 ± 6.32	47.12 ± 10.00	
EV/ 41	Cupincol *	AFerm	0.95 ± 0.04	0.97 ± 0.20	0.95 ± 0.13	0.70 ± 0.67	
1.1-41	Gualacoi	ProStab	0.94 ± 0.24	1.24 ± 0.66	0.97 ± 0.12	0.96 ± 0.17	
EV 42	4-Vinylguaiacol *	AFerm	366.1 ± 19.7	439.5 ± 74.6	$433.1\pm21.8~\mathrm{A}$	435.8 ± 30.5	
г v-42	+ viriyigualacoi	ProStab	382.4 ± 26.6	417.9 ± 112.9	$324.5\pm38.9~\mathrm{B}$	392.9 ± 8.2	
EV 42	A cotoin *	AFerm	$29.51\pm3.44~\mathrm{ab}$	$24.28\pm1.03\mathrm{b}$	33.48 ± 2.32 a	$29.86\pm6.12~\mathrm{ab}$	
1.1-43	AcetoIII	ProStab	$28.76\pm2.30~\mathrm{ab}$	$24.62\pm1.60\mathrm{b}$	$32.06\pm2.02~\mathrm{a}$	31.46 ± 4.22 a	
EV 44	3-Hydroxy-2-pentanone*	AFerm	$38.30\pm2.73~\mathrm{ab}$	$34.83\pm4.18\mathrm{b}$	$43.73\pm2.52~\mathrm{ab}$	$48.91\pm10.48~\mathrm{a}$	
Г V-44	5-riyuroxy-2-pentatione	ProStab	$36.90\pm2.17~\mathrm{b}$	$35.03\pm3.44\mathrm{b}$	42.48 ± 4.24 ab	49.62 ± 7.68 a	
EV 45	v-Butyrolactopo*	AFerm	191.0 ± 13.0	215.5 ± 25.7	201.8 ± 18.2	186.0 ± 14.0	
г v-43	<i>γ</i> -Dutyrolactone	ProStab	$232.5\pm23.8~\mathrm{ab}$	$234.6\pm8.5~\mathrm{a}$	$229.5\pm18.4~\mathrm{ab}$	$200.7\pm15.7\mathrm{b}$	
EV 46	Pantolastona *	AFerm	45.07 ± 2.76	46.79 ± 4.45	42.51 ± 2.26	46.82 ± 4.19	
г v-40	rantolactone	ProStab	46.88 ± 2.67	45.90 ± 1.58	44.80 ± 0.70	44.78 ± 1.61	
EV 47	3-Methylthiopropanol *	AFerm	1.06 ± 0.05	1.05 ± 0.04	1.11 ± 0.04	1.12 ± 0.17	
1. A-47	(mg/L)	ProStab	1.06 ± 0.06	1.02 ± 0.04	1.06 ± 0.03	1.08 ± 0.14	
EV_48	Tryptophol * (mg/I)	AFerm	$0.75\pm0.05\mathrm{b}$	$1.07\pm0.02~\text{aA}$	$1.08\pm0.07~\mathrm{a}$	1.15 ± 0.16 a	
1° v-40	myproprior (mg/ L)	ProStab	0.92 ± 0.18	$0.84\pm0.06~\mathrm{B}$	0.92 ± 0.14	0.98 ± 0.03	

Table 3. Cont.

CO—control wine without added tannins and bentonite in fermentation; B—bentonite added near the end of fermentation; T—tannins added during fermentation, without bentonite in fermentation; BT—tannins and bentonite added during fermentation, in the same manner as in T and B treatments; AFerm—wine samples analyzed after fermentation; ProStab—wine samples analyzed after total protein stabilization by additional post-fermentation fining with bentonite. * Semi-quantitative determination, concentrations expressed as equivalents of internal standard 1-heptanol, assuming a response factor = 1. Different lowercase letters in a row represent statistically significant differences between four treatments at each production stage (AFerm, ProStab) separately, while different uppercase letters in a column represent statistically significant differences between the concentrations in AFerm and ProStab samples for each treatment (Co, B, T, BT) separately, all determined by one-way ANOVA and LSD test at *p* < 0.05.

Benzyl alcohol concentration was significantly higher in CO than in other wines and was lower in B and BT than in T treatment wine. Bentonite possibly limited the action of hydrolytic enzymes, mainly β -glucosidases responsible for the cleavage of benzyl alcohol

glycosides during fermentation [63] and/or a portion of the glycosides was adsorbed. Additionally, tannins added during T and BT fermentation interacted with benzyl alcohol and reduced its concentration compared to CO wine.

Butanoic acid concentration was the lowest in BT wine, the concentration of decanoic acid was higher in T than in CO and BT treatment wines, while the concentration of dodecanoic acid was higher in CO than in B and BT treatment wines.

After fermentation (AFerm), T treatment wine contained the highest concentrations of several important volatile esters, such as ethyl hexanoate, ethyl decanoate, and hexyl acetate, although in some cases without statistically significant differences. For the concentrations of particular other esters of key importance for the fruity-floral aroma of white wine, such as ethyl octanoate and isoamyl acetate, similar tendencies towards higher concentrations in T treatment wine were observed, although without statistical significance. The preservation of ester concentrations was possibly related to the antioxidant effect of tannins [19,22,28,64]. Polyphenol oxidases trigger a series of chemical reactions in which semiquinone and quinone radicals are formed, and in the presence of transition metals, oxygen is reduced to hydrogen peroxide, which can lead to oxidation of esters and a decrease in their concentration [65]. Chen et al. [62] showed that the application of all tannin preparations included in their study increased the concentration of ethyl acetate, and some of these preparations had a positive effect on the concentration of isoamyl acetate, while 2-phenylethyl acetate was not affected. Treatment with bentonite B also showed a tendency towards increased ester concentrations, although no significant differences were determined in relation to CO wine, which was in partial disagreement with previous studies [7,14]. Horvat et al. [14] and Lira et al. [7] observed a distinct positive effect of partial fining with bentonite during fermentation on fermentation esters, presumably due to its limiting action on oxidative and hydrolytic enzymes. The observed discrepancy could have been caused by the differences in initial composition of grape juice and other conditions in this and the above-mentioned studies. Among other esters, methyl 4-hydroxybutanoate and ethyl 4-hydroxybutanoate had significantly higher concentrations in B than in BT treatment wine, while BT wine contained the lowest ethyl *p*-coumarate concentration.

The highest concentration of acetoin was found in T treatment wine, which did not coincide with the results of Chen et al. [62] who noted that the addition of tannins lowered the concentration of this compound. CO wine contained the lowest concentration of tryptophol.

In protein stable wines (ProStab), an increase in the concentration of linalool was noted, in some cases statistically significant (Table 3). It was most likely a consequence of the hydrolysis of its glycoside precursors during the short-term maturation period between the two samplings (AFerm and ProStab), as noted earlier [4,66]. Such a conclusion was partially supported by a decrease in the concentration of the bound form of linalool in the same wines (Table 4).

Table 4. Concentrations (μ g/L) of bound aroma compounds in Malvazija istarska wines produced by different bentonite and tannins addition treatments, determined after fermentation and after final wine protein stabilization.

Codo	Round Aroma Compounds	Stage	Treatment				
Coue	bound Atoma Compounds	Stage	СО	В	Т	ВТ	
	Monoterpenes						
D V/ 1	<i>trans</i> -furan Linalool oxide *	AFerm	2.27 ± 0.21	2.31 ± 0.19	2.39 ± 0.51	2.42 ± 0.10	
DV-1		ProStab	$2.34\pm0.12b$	$2.30\pm0.13~b$	$2.55\pm0.17~\mathrm{ab}$	$2.68\pm0.15~\mathrm{a}$	
DV 2	cis-furan Linalool oxide *	AFerm	$0.77\pm0.05\mathrm{b}$	$0.80\pm0.07~\mathrm{ab}$	$0.89\pm0.07~\mathrm{a}$	$0.87\pm0.06~\mathrm{abB}$	
BV-2		ProStab	$0.84\pm0.01~{ m b}$	$0.76\pm0.04~{ m c}$	$0.91\pm0.02~\mathrm{b}$	$1.04\pm0.07~\mathrm{aA}$	
DV 2	I : 1 1	AFerm	$8.61\pm0.69~\mathrm{A}$	7.96 ± 1.40	$7.93\pm1.16~\mathrm{A}$	5.80 ± 2.36	
DV-3	Linalool	ProStab	$6.48\pm0.29~\text{aB}$	$6.03\pm0.49~\mathrm{a}$	$4.78\pm1.07~abB$	$3.80\pm1.64b$	

Code Bound Aroma Compounds Step Co B T BT BV-4 Hotrienol* AFerm 1.85 ± 0.63 2.25 ± 0.35 2.48 ± 0.02 2.43 ± 0.03 BV-5 a-Terpineol AFerm 1.33 ± 0.02 1.40 ± 0.07 b 1.86 ± 0.02 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.03 ± 0.04 2.08 ± 0.03 2.03 ± 0.04 2.08 ± 0.03 2.03 ± 0.04	0.1		61		ment	ent		
PV4 Hotrianol* AFerm 185 ± 0.63 225 ± 0.35 243 ± 0.42 243 ± 0.35 BV5 α Terpineol AFerm 1.33 ± 0.02 1.40 ± 0.07 1.60 ± 0.29,a 2.08 ± 0.13 BV6 trans-pyran Linalool oxide* AFerm 5.72 ± 0.43 5.85 ± 0.39 6.06 ± 1.13 5.88 ± 0.16 BV7 Citronellol AFerm 1.03 ± 0.04 ab 0.66 ± 0.68 ab 1.18 ± 0.26 a 0.31 ± 0.54 BV4 Nerol AFerm 1.03 ± 0.04 ab 0.66 ± 0.68 ab 1.18 ± 0.26 a 0.32 ± 0.52 0.62 ± 0.54 BV4 Geraniol AFerm 7.45 ± 0.04 7.69 ± 0.72 7.46 ± 0.45 7.47 ± 0.87 BV-0 Geraniol AFerm 1.68 ± 0.33 1.33 ± 0.26 a 0.02 ± 0.03 1.32 ± 2.34 3.33 ± 7.12 BV11 trans-S-Hydroxy-dinalool* AFerm 1.48 ± 0.33 1.33 ± 0.65 a 1.10 ± 0.27 0.94 ± 0.33 1.33 ± 0.24 a 0.33 ± 0.12 ab 0.32 ± 0.31 0.34 ± 0.33 ± 0.32 ab 0.32 ± 0.31 0.34 ± 0.37 ± 0.32 0.34 ± 0.37 ± 0.32 0.34 ± 0.37 ± 0.32 0.34 ± 0.37 ±	Code	Bound Aroma Compounds	Stage	СО	В	Т	BT	
bV-4 Indiration Profibe 1.81 ± 0.62 2.23 ± 0.08 2.23 ± 0.08 2.27 ± 1.02 BV-5 a^{-} Terpineol Profibe 1.33 ± 0.02 c 1.33 ± 0.02 c 1.23 ± 0.02 c 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.08 ± 0.03 2.02 ± 0.05 0.02 ± 0.05 0.02 ± 0.05 0.02 ± 0.05 0.02 ± 0.05 0.02 ± 0.05 0.02 ± 0.05 0.02 ± 0.05 0.02 ± 0.05 0.02 ± 0.05 0.02 ± 0.05 0.02 ± 0.05 0.02 ± 0.05 0.02 ± 0.06 1.02 ± 0.05 0.02 ± 0.06 1.02 ± 0.05 0.02 ± 0.06 1.02 ± 0.05 0.02 ± 0.06 1.02 ± 0.05 0.02 ± 0.06 1.02 ± 0.05 0.02 ± 0.06 1.02 ± 0.05 0.02 ± 0.06 0.02 ± 0.06 0.02 ± 0.06 0.02 ± 0.06 0.02 ± 0.06 0.02 ± 0.06 0.02 ± 0.06 0.02 ± 0.06 0.02 ± 0.06 0.02 ± 0.06 0.02 ± 0.06 0.02 ± 0.01 0.02 ± 0.01 0.02 ± 0.01 0.02 ± 0.01 <td>DV7 4</td> <td>II-to: 1 *</td> <td>AFerm</td> <td>1.85 ± 0.63</td> <td>2.25 ± 0.35</td> <td>2.48 ± 0.42</td> <td>2.43 ± 0.53</td>	DV7 4	II-to: 1 *	AFerm	1.85 ± 0.63	2.25 ± 0.35	2.48 ± 0.42	2.43 ± 0.53	
BV-5 a -Terpined AFerm 1.35 ± 0.02 1.40 ± 0.07 b 1.85 ± 0.07 b 2.08 ± 0.07 a BV-6 trans-pyran Linalool oxide * ProStab 5.72 ± 0.43 5.88 ± 0.39 6.09 ± 1.13 5.89 ± 0.16 BV-7 Citronellol ProStab 5.72 ± 0.43 5.88 ± 0.39 6.09 ± 1.03 5.92 ± 0.62 BV-7 Citronellol ProStab 0.04 ± 0.04 7.69 ± 0.22 5.91 ± 0.62 6.27 ± 0.66 BV-8 Nerol ProStab 0.69 ± 0.60 1.44 ± 0.41 8.03 ± 0.52 $0.62 \pm 0.62 \pm 0.62$ BV-9 Ceraniol ProStab 1.476 ± 1.99 4.33 ± 0.63 1.33 ± 0.02 0.24 ± 0.54 BV-10 Terpendiol I * ProStab 1.44 ± 0.41 1.32 ± 0.02 0.02 ± 0.06 1.82 ± 2.03 BV-11 trans-8-Hydroxy-linalool * ProStab 1.44 ± 0.41 $1.32 \pm 0.22 \pm 1.02$ $1.33 \pm 0.02 \pm 0.06$ 1.32 ± 1.02 BV-12 7-Hydroxy-geraniol * ProStab $0.24 \pm 0.33 \pm 0.31 \pm 0.07 \pm 0.02$ $1.33 \pm 0.02 \pm 0.01$ $1.33 \pm 0.02 \pm 0.01$	DV-4	Hotrienol	ProStab	1.81 ± 0.62	2.35 ± 0.38	2.38 ± 0.08	2.27 ± 1.02	
W-6 Interprint Presibe $1.33 + 0.02 c$ $1.71 + 0.17 b$ $2.02 + 0.17 a$ BV-6 trans-pyran Linalool oxide * AFerm 5.72 ± 0.49 5.85 ± 0.39 6.09 ± 1.13 $5.99 \pm 0.62 c$ $0.31 \pm 0.04 b$ $5.77 \pm 0.12 c$ $5.91 \pm 0.62 c$ $0.31 \pm 0.54 b$ BV-7 Citronellol Presiba 0.69 ± 0.60 $1.04 \pm 0.18 c$ $0.03 \pm 0.52 c$ $0.04 \pm 0.43 c$ $7.57 \pm 0.03 c$ $0.57 \pm 0.33 + 0.72 c$ $0.62 \pm 0.03 \pm 0.52 c$ $0.04 \pm 0.33 \pm 0.12 c$ $0.07 \pm 0.12 c$ $0.04 \pm 0.33 \pm 0.12 c$ $0.07 \pm 0.12 c$ $0.04 \pm 0.33 \pm 0.12 c$ $0.07 \pm 0.27 \pm 0.12 \pm 0.23 \pm 0.34 \pm 0.13 \pm$		<i>x</i> -Ternineol	AFerm	$1.35\pm0.02b$	$1.40\pm0.07\mathrm{b}$	1.86 ± 0.29 a	$2.08\pm0.13~\mathrm{a}$	
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	DV-3	a-terphieor	ProStab	$1.33\pm0.02~{ m c}$	$1.33\pm0.02~\mathrm{c}$	$1.71\pm0.17~\mathrm{b}$	$2.02\pm0.17~\mathrm{a}$	
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	DV C	trans-puran Linalool ovido*	AFerm	5.72 ± 0.43	5.85 ± 0.39	6.09 ± 1.13	5.89 ± 0.16	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	DV-0	trans-pyran Emaioor oxide	ProStab	5.72 ± 0.49	5.77 ± 0.12	5.91 ± 0.62	6.27 ± 0.66	
bV-9 Chronichi ProStab 0.69 ± 0.60 1.04 ± 0.18 0.30 ± 0.52 0.62 ± 0.54 BV-8 Nerol AFerm 7.45 ± 0.04 7.69 ± 0.72 7.44 ± 0.45 7.74 ± 0.67 BV-9 Geraniol Prostab 7.61 ± 0.48 7.52 ± 0.35 7.25 ± 0.31 7.87 ± 1.69 BV-10 Terpendiol I* Prostab 41.76 ± 1.99 45.84 ± 7.90 40.04 ± 2.34 43.35 ± 7.12 BV-10 Terpendiol I* Prostab 1.44 ± 0.41 13.2 ± 0.36 10.0 ± 0.72 7.44 ± 6.02 22.47 ± 1.05 BV-11 trans-8-Hydroxy-geraniol * Prostab 21.40 ± 3.04 26.67 ± 4.45 192.5 ± 4.66 31.37 ± 1.912 BV-12 7-Hydroxy-geraniol * Prostab 21.40 ± 3.04 23.64 ± 1.71 10.33 ± 1.34 41.97 ± 3.412 BV-13 cis-8-Hydroxy-linalool * Aferm 21.24 ± 0.54 9.37 ± 1.53 9.37 ± 1.33 9.88 ± 3.25 BV-14 trans-Geranic acid * Aferm 8.12 ± 0.65 9.54 ± 0.54 7.98 ± 1.34 8.84 ± 3.25 </td <td>DV 7</td> <td>C:t====11=1</td> <td>AFerm</td> <td>$1.03\pm0.04~\mathrm{ab}$</td> <td>$0.66\pm0.58~\mathrm{ab}$</td> <td>$1.18\pm0.26~\mathrm{a}$</td> <td>$0.31\pm0.54b$</td>	DV 7	C:t====11=1	AFerm	$1.03\pm0.04~\mathrm{ab}$	$0.66\pm0.58~\mathrm{ab}$	$1.18\pm0.26~\mathrm{a}$	$0.31\pm0.54b$	
BV-8 Nerol AFerm ProStab AFerm 7.64 ± 0.04 7.61 ± 0.48 7.69 ± 0.73 7.62 ± 0.33 7.74 ± 0.45 7.87 ± 1.69 BV-9 Geraniol AFerm ProStab AFerm 43.49 ± 0.89 41.76 ± 1.99 43.13 ± 2.85 43.9 ± 0.81 40.04 ± 2.34 43.35 ± 7.12 43.35 ± 7.12 9.09 ± 1.07 9.09 ± 1.07 BV-10 Terpendiol I* AFerm ProStab ProStab 1.48 ± 0.03 1.04 ± 0.27 0.94 ± 0.33 1.03 ± 0.65 1.10 ± 0.27 0.94 ± 0.33 1.03 ± 0.65 BV-11 trans-8-Hydroxy-linalool* AFerm ProStab 24.06 ± 7.31 2.92 ± 1.83 23.52 ± 0.36 0.92 ± 0.06 1.82 ± 2.03 1.82 ± 2.03 BV-12 7-Hydroxy-geraniol* AFerm ProStab 21.00 ± 1.85 23.48 ± 0.70 21.59 ± 3.13 41.95 ± 3.469 9.97 ± 9.13 91.94 ± 19.18 BV-13 cis-8-Hydroxy-linalool* ProStab ProStab 83.7 ± 1.53 9.97 ± 1.87 8.69 ± 1.88 9.98 ± 3.25 93.85 ± 6.91 91.94 ± 19.18 BV-14 trans-Geranic acid * ProStab ProStab 8.12 ± 0.65 9.54 ± 0.57 7.98 ± 1.38 9.88 ± 3.25 C ₁₃ -norisoprenoids AFerm ProStab 0.12 ± 0.01 0.17 ± 0.02 A 0.17 ± 0.02 A BV-16 3-Hydroxy-β-damascone* Pr	DV-7	Chronelloi	ProStab	0.69 ± 0.60	1.04 ± 0.18	0.30 ± 0.52	0.62 ± 0.54	
bb-9 Netrol ProStab 7.61 \pm 0.48 7.52 \pm 0.31 7.25 \pm 7.31 7.25 \pm 7	DV/ 0	NI1	AFerm	7.45 ± 0.04	7.69 ± 0.72	7.46 ± 0.45	7.74 ± 0.87	
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	DV-0	Ineroi	ProStab	7.61 ± 0.48	7.52 ± 0.35	7.25 ± 0.31	7.87 ± 1.69	
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	BV O	Commin	AFerm	43.49 ± 0.89	45.48 ± 7.90	40.04 ± 2.34	43.35 ± 7.12	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	DV-9	Geranioi	ProStab	41.76 ± 1.99	43.13 ± 2.85	39.07 ± 1.77	39.94 ± 5.41	
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	D V 10	Torpondial I *	AFerm	1.68 ± 0.33	1.33 ± 0.63	1.10 ± 0.27	0.94 ± 0.33	
	DV-10	respendios	ProStab	1.44 ± 0.41	1.32 ± 0.36	0.92 ± 0.06	1.82 ± 2.03	
	DV 11	trans-8-Hydroxy-linalool *	AFerm	29.60 ± 6.73	29.55 ± 3.55	27.04 ± 8.40	24.57 ± 1.56	
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	DV-11	truns-o-riyaroxy-maloor	ProStab	21.40 ± 3.04	26.67 ± 4.45	19.25 ± 4.66	31.37 ± 19.12	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	DV 10	7-Hydroxy-geraniol *	AFerm	21.92 ± 1.83	23.23 ± 1.82	21.85 ± 3.74	22.97 ± 3.12	
$ \begin{array}{c} \text{BV-13} & cis-8-\text{Hydroxy-linalool}* & \text{AFerm} & 92.78\pm10.23 & 99.87\pm9.73 & 91.86\pm6.91 & 91.94\pm19.18 \\ \text{Profstab} & 83.5\pm17.1 & 100.3\pm1.3 & 82.2\pm9.3 & 158.3\pm134.6 \\ \text{AFerm} & 8.37\pm1.53 & 9.37\pm1.87 & 8.69\pm1.88 & 9.36\pm1.79 \\ \text{C}_{13}\text{-norisoprenoids} & \text{S12\pm0.65} & 9.54\pm0.54 & 7.98\pm1.33 & 9.88\pm3.25 \\ \text{C}_{13}\text{-norisoprenoids} & \text{AFerm} & 0.14\pm0.02 & 0.10\pm0.10 & 0.17\pm0.02 \text{ A} & 0.17\pm0.02 \\ \text{BV-15} & \beta\text{-Damascenone} & \text{Profstab} & 122\pm0.01 & 0.13\pm0.01 & 0.12\pm0.01 & 0.07\pm0.07 \\ \text{BV-16} & 3\text{-Hydroxy-}\beta\text{-damascone}* & \text{AFerm} & 177.6\pm8.1 \text{ A} & 179.8\pm39.3 & 183.2\pm4.6 \text{ A} & 183.4\pm45.7 \\ \text{Profstab} & 130.1\pm10.3 \text{ B} & 135.2\pm14.9 & 130.4\pm17.0 \text{ B} & 129.3\pm2.9.7 \\ \text{BV-17} & 3\text{-Oxo-acionol}* & \text{AFerm} & 59.0\pm1.31 & 60.96\pm4.86 & 54.79\pm8.24 & 58.88\pm7.24 \\ \text{Profstab} & 59.10\pm1.31 & 60.96\pm4.86 & 54.79\pm8.24 & 58.88\pm7.24 \\ \text{BV-18} & 3\text{-Hydroxy-7.8-dihydro-$\beta-ionol}* & \text{AFerm} & 50.2\pm4.4.7 & 62.71\pm7.84 & 61.1\pm2.39 & 53.08\pm4.95 \\ \text{Profstab} & 59.10\pm1.31 & 60.96\pm4.86 & 54.79\pm8.24 & 58.88\pm7.24 \\ \text{Profstab} & 77.6\pm5.2 & 52.07\pm2.55 & 48.45\pm6.70 & 66.34\pm25.02 \\ \text{BV-19} & \text{Vomifoliol}* & \text{Profstab} & 17.07\pm5.21 & 20.81\pm2.94 & 18.89\pm1.65 & 47.68\pm49.76 \\ \text{Afcerm} & 20.28\pm4.01 \text{ ab} & 25.3\pm4.41 \text{ a} & 22.51\pm2.62 \text{ ab} & 18.84\pm1.81 \text{ b} \\ \text{Profstab} & 17.07\pm5.21 & 20.81\pm2.94 & 18.99\pm1.65 & 47.68\pm49.76 \\ \text{Afcerm} & 1.16\pm0.04 & 1.10\pm1.01 & 1.20\pm0.09 & 1.13\pm0.05 \\ \text{BV-20} & 1\text{-Hexanol} & \text{Profstab} & 15.3\pm1.2\pm1.5 & 86.98\pm9.32 & 89.53\pm5.73 & 90.31\pm2.08 \text{ A} \\ \text{BV-21} & \text{trans-3-Hexenol}* & \text{Profstab} & 15.8\pm0.47 \text{ b} 16.37\pm0.95 \text{ b} 15.63\pm0.63 \text{ b} 17.46\pm0.49 \text{ a} \\ \text{BV-22} & cis-3\text{-Hexenol}* & \text{Profstab} & 12.8\pm0.88\pm1.3127\pm0.02 \text{ b} 12.74\pm0.24 \text{ b} 14.43\pm0.05 \\ 1.10\pm0.05 \text{ B} 2.22 & cis-3\text{-Hexenol}* & \text{Profstab} & 12.8\pm0.88\pm1.312\pm0.25 & 15.63\pm0.63 \text{ b} 17.46\pm0.49 \text{ a} \\ \text{BV-23} & \text{trans-2-Hexenol}* & \text{Profstab} & 12.27\pm1.08 & 16.87\pm0.995 \text{ b} 15.63\pm0.63 \text{ b} 17.46\pm0.49 \text{ a} \\ \text{Profstab} & 12.52\pm0.24 & 2.24 & 2.24 & 2.25\pm0.24 \\ \text{LOcten-3-ol}* & \text{Profstab} & 12.25\pm$	DV-12	7-riyuloxy-geranior	ProStab	19.40 ± 4.85	23.48 ± 0.70	21.59 ± 3.13	41.95 ± 34.49	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	DV 12	cis-8-Hydroxy-lipalool *	AFerm	92.78 ± 10.23	99.87 ± 9.73	91.86 ± 6.91	91.94 ± 19.18	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	DV-13	cis-o-riyuroxy-intatoor	ProStab	83.5 ± 17.1	100.3 ± 1.3	82.2 ± 9.3	158.3 ± 134.6	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	DV 7 14	turne Commis and *	AFerm	8.37 ± 1.53	9.37 ± 1.87	8.69 ± 1.88	9.36 ± 1.79	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	DV-14	truns-Geranic acid	ProStab	8.12 ± 0.65	9.54 ± 0.54	7.98 ± 1.33	9.88 ± 3.25	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		C_{13} -norisoprenoids						
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	BV 15	B-Damascenone	AFerm	0.14 ± 0.02	0.10 ± 0.10	$0.17\pm0.02~\mathrm{A}$	0.17 ± 0.02	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	DV-15	p-Damascenone	ProStab	0.12 ± 0.01	0.13 ± 0.01	$0.12\pm0.01~\mathrm{B}$	0.07 ± 0.07	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	BV 16	3-Hydroxy-B-damascone *	AFerm	$177.6\pm8.1~\mathrm{A}$	179.8 ± 39.3	$183.2\pm4.6~\mathrm{A}$	183.4 ± 45.7	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	DV-10	5 Hydroxy p duniuscone	ProStab	$130.1\pm10.3~\mathrm{B}$	135.2 ± 14.9	$130.4\pm17.0~\mathrm{B}$	129.3 ± 29.7	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	BV-17	3-Ovo- <i>a</i> -iopol *	AFerm	59.23 ± 4.77	62.71 ± 7.84	61.11 ± 12.39	58.10 ± 6.42	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	DV-17	5-020-4-101101	ProStab	59.10 ± 1.31	60.96 ± 4.86	54.79 ± 8.24	58.88 ± 7.24	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	BV-18	3-Hydroxy-78-dihydro-6-ionol*	AFerm	50.45 ± 3.57	53.45 ± 4.93	51.14 ± 5.23	53.08 ± 4.95	
BV-19Vomifoliol * ProStabAFerm ProStab20.28 ± 4.01 ab 17.07 ± 5.21 22.32 ± 4.41 a 20.81 ± 2.94 22.51 ± 2.62 ab 18.19 ± 1.65 18.84 ± 1.81 b 47.68 ± 49.76 BV-201-HexanolAFerm ProStab86.35 ± 3.27 87.49 ± 1.62 84.53 ± 2.08 86.45 ± 0.82 BBV-21trans-3-Hexenol * ProStabAFerm ProStab1.16 ± 0.04 1.10 ± 0.10 1.20 ± 0.09 1.13 ± 0.05 BV-22cis-3-Hexenol * ProStabAFerm ProStab1.18 ± 0.05 1.16 ± 0.10 1.18 ± 0.05 1.10 ± 0.05 BV-23trans-2-Hexenol * ProStabAFerm ProStab15.18 ± 0.47 b16.37 ± 0.95 ab 15.18 ± 0.47 b15.37 ± 0.95 ab 15.63 ± 0.63 b17.46 ± 0.49 a 14.31 ± 0.47 a 14.31 ± 0.47 a 2.81 ± 0.30 bBV-23trans-2-Hexenol * ProStabAFerm ProStab15.27 ± 1.08 16.88 ± 0.22 15.51 ± 1.47 16.81 ± 0.20 BV-241-Octen-3-ol * ProStabAFerm ProStab2.53 ± 0.18 2.51 ± 0.04 2.52 ± 0.22 2.75 ± 0.54 BV-251-Octanol * ProStabAFerm ProStab2.03 0.82.60 ± 0.05 ab 2.53 ± 0.18 2.51 ± 0.04 2.52 ± 0.22 2.75 ± 0.54 BV-262-Phenylethanol * ProStabAFerm ProStab210.6 ± 323.9 180.6 ± 280.9 199.7 ± 30.97 166.1 ± 255.7 BV-27Benzaldehyde * ProStabAFerm ProStab5.09 ± 2.80 a 2.52 ± 2.52 2.58 ± 0.75 ab 3.12 ± 0.97 b1.50 ± 0.26 ab 4.40 ± 1.52 A2.43 ± 2.14	DV-10	o Hydroxy 7,6 antydro p fonor	ProStab	47.42 ± 5.02	52.07 ± 2.55	48.45 ± 6.70	66.34 ± 25.02	
BV-DItemationProStab 17.07 ± 5.21 20.81 ± 2.94 18.19 ± 1.65 47.68 ± 49.76 AlcoholsAlcoholsAFerm 88.11 ± 2.15 86.98 ± 9.32 89.53 ± 5.73 90.31 ± 2.08 ABV-201-HexanolProStab 86.35 ± 3.27 87.49 ± 1.62 84.53 ± 2.08 86.45 ± 0.82 BBV-21trans-3-Hexenol *AFerm 1.16 ± 0.04 1.10 ± 0.10 1.20 ± 0.09 1.13 ± 0.05 BV-22cis-3-Hexenol *AFerm 13.29 ± 1.09 13.46 ± 0.54 13.94 ± 0.83 14.82 ± 0.96 BV-23trans-2-Hexenol *AFerm 15.18 ± 0.47 b 16.37 ± 0.95 ab 15.63 ± 0.63 b 17.46 ± 0.49 aBV-241-Octen-3-ol *ProStab 15.27 ± 1.08 16.88 ± 0.22 15.63 ± 0.63 b 17.46 ± 0.20 aBV-251-Octanol *AFerm 2.49 ± 0.30 b 2.60 ± 0.05 ab 2.89 ± 0.28 a 2.62 ± 0.05 abBV-262-Phenylethanol *AFerm $322.7 \pm 4.6a$ 266.7 ± 12.6 b 318.1 ± 36.2 a 279.6 ± 13.1 bBV-27Benzaldehyde *ProStab 3.12 ± 0.97 ab 2.31 ± 0.06 b 3.15 ± 0.20 ab 4.40 ± 1.69 aBV-284-Vinylguaiacol *AFerm 12.29 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29Tryptophol *AFerm 10.36 ± 2.64 13.17 ± 2.20 10.13 ± 1.31 B 47.28 ± 59.71	BV-19	Vomifoliol *	AFerm	20.28 ± 4.01 ab	25.32 ± 4.41 a	22.51 ± 2.62 ab	$18.84\pm1.81~\mathrm{b}$	
AlcoholsBV-201-HexanolAFerm88.11 \pm 2.1586.98 \pm 9.3289.53 \pm 5.7390.31 \pm 2.08 ABV-21trans-3-Hexenol*AFerm1.16 \pm 0.041.10 \pm 0.101.20 \pm 0.091.13 \pm 0.05BV-22cis-3-Hexenol*AFerm13.29 \pm 1.0913.46 \pm 0.5413.94 \pm 0.8314.82 \pm 0.96BV-22cis-3-Hexenol*AFerm13.29 \pm 1.0913.46 \pm 0.5413.94 \pm 0.8314.82 \pm 0.96BV-23trans-2-Hexenol*AFerm15.18 \pm 0.47 b16.37 \pm 0.99 b15.63 \pm 0.63 b17.46 \pm 0.49 aBV-241-Octen-3-ol*AFerm2.49 \pm 0.30 b2.60 \pm 0.05 ab2.89 \pm 0.28 a2.62 \pm 0.05 abBV-251-Octanol*AFerm20.44 \pm 30.98192.8 \pm 302.5191.8 \pm 295.0164.04 \pm 252.8BV-262-Phenylethanol*AFerm322.7 \pm 4.6 a266.7 \pm 12.6 b318.1 \pm 36.2 a279.6 \pm 13.1 bBV-27Benzaldehyde*AFerm5.09 \pm 2.80 a2.58 \pm 0.75 ab1.85 \pm 0.90 b2.82 \pm 0.54 abBV-284-Vinylguaiacol*AFerm12.29 \pm 2.9416.20 \pm 6.1614.83 \pm 1.52 A12.43 \pm 2.14BV-284-Vinylguaiacol*AFerm10.36 \pm 2.4413.17 \pm 0.20 ab4.40 \pm 1.69 aBV-27Benzaldehyde*AFerm10.97 ab2.38 a0.13 \pm 1.31 b47.28 \pm 59.71BV-284-Vinylguaiacol*AFerm10.96 \pm 2.9416.20 \pm 6.1614.83 \pm 1.52 A12.43 \pm 2.14BV-29 <t< td=""><td>DV-17</td><td>voninonon</td><td>ProStab</td><td>17.07 ± 5.21</td><td>20.81 ± 2.94</td><td>18.19 ± 1.65</td><td>47.68 ± 49.76</td></t<>	DV-17	voninonon	ProStab	17.07 ± 5.21	20.81 ± 2.94	18.19 ± 1.65	47.68 ± 49.76	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		Alcohols						
BV-20FrickandProStab 86.35 ± 3.27 87.49 ± 1.62 84.53 ± 2.08 86.45 ± 0.82 BBV-21trans-3-Hexenol*AFerm 1.16 ± 0.04 1.10 ± 0.10 1.20 ± 0.09 1.13 ± 0.05 BV-22cis-3-Hexenol*ProStab 1.18 ± 0.05 1.16 ± 0.10 1.20 ± 0.09 1.13 ± 0.05 BV-23trans-2-Hexenol*AFerm 13.29 ± 1.09 13.46 ± 0.54 13.94 ± 0.83 14.82 ± 0.96 BV-241-Octen-3-ol*ProStab 15.27 ± 1.08 16.88 ± 0.22 15.51 ± 1.47 16.81 ± 0.20 BV-241-Octen-3-ol*AFerm 2.49 ± 0.30 b 2.60 ± 0.05 ab 2.52 ± 0.22 2.75 ± 0.54 BV-251-Octanol*AFerm 200.4 ± 309.8 192.8 ± 302.5 191.8 ± 295.0 164.0 ± 252.8 BV-262-Phenylethanol*AFerm 322.7 ± 4.6 a 266.7 ± 12.6 b 318.1 ± 36.2 a 279.6 ± 13.1 bBV-27Benzaldehyde*AFerm 5.09 ± 2.80 a 2.58 ± 0.75 ab 1.85 ± 0.90 b 2.82 ± 0.54 abBV-284-Vinylguaiacol*AFerm 12.29 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29Tryptophol*AFerm 10.92 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29Tryptophol*ProStab 10.36 ± 2.64 13.41 ± 2.20 10.13 ± 1.31 B 47.28 ± 59.71	BV-20	1-Hexanol	AFerm	88.11 ± 2.15	86.98 ± 9.32	89.53 ± 5.73	$90.31 \pm 2.08 \text{ A}$	
BV-21trans-3-Hexenol *AFerm ProStab1.16 \pm 0.041.10 \pm 0.101.20 \pm 0.091.13 \pm 0.05BV-22cis-3-Hexenol *ProStab1.18 \pm 0.051.16 \pm 0.101.18 \pm 0.051.10 \pm 0.05BV-23cis-3-Hexenol *ProStab12.81 \pm 0.88 b13.17 \pm 0.29 b12.74 \pm 0.24 b14.31 \pm 0.47 aBV-23trans-2-Hexenol *AFerm15.18 \pm 0.47 b16.37 \pm 0.95 ab15.63 \pm 0.63 b17.46 \pm 0.49 aBV-241-Octen-3-ol *ProStab15.27 \pm 1.0816.88 \pm 0.2215.51 \pm 1.4716.81 \pm 0.20BV-251-Octanol *AFerm2.49 \pm 0.30 b2.60 \pm 0.05 ab2.89 \pm 0.28 a2.62 \pm 0.05 abBV-262-Phenylethanol *AFerm20.04 \pm 309.8192.8 \pm 302.5191.8 \pm 295.0164.0 \pm 252.8BV-262-Phenylethanol *AFerm322.7 \pm 4.6 a266.7 \pm 12.6 b318.1 \pm 36.2 a279.6 \pm 13.1 bBV-27Benzaldehyde *AFerm5.09 \pm 2.80 a2.58 \pm 0.75 ab1.85 \pm 0.90 b2.82 \pm 0.54 abBV-284-Vinylguaiacol *AFerm10.36 \pm 2.6413.41 \pm 2.2010.13 \pm 1.31 B47.28 \pm 59.71BV-29Tryptophol *AFerm10.09 \pm 1.90 b13.79 \pm 1.75 ab13.10 \pm 2.45 ab14.40 \pm 2.28 a	D V 20	1 Hextinoi	ProStab	86.35 ± 3.27	87.49 ± 1.62	84.53 ± 2.08	$86.45\pm0.82~\mathrm{B}$	
b + 11Hand O HeateringProStab 1.18 ± 0.05 1.16 ± 0.10 1.18 ± 0.05 1.10 ± 0.05 BV-22cis-3-Hexenol*AFerm 13.29 ± 1.09 13.46 ± 0.54 13.94 ± 0.83 14.82 ± 0.96 BV-23trans-2-Hexenol*ProStab 12.81 ± 0.88 b 13.17 ± 0.29 b 12.74 ± 0.24 b 14.31 ± 0.47 aBV-241-Octen-3-ol*ProStab 15.27 ± 1.08 16.37 ± 0.95 ab 15.63 ± 0.63 b 17.46 ± 0.49 aBV-251-Octen-3-ol*AFerm 2.49 ± 0.30 b 2.60 ± 0.05 ab 2.89 ± 0.28 a 2.62 ± 0.05 abBV-262-Phenylethanol*AFerm 200.4 ± 309.8 192.8 ± 302.5 191.8 ± 295.0 164.0 ± 252.8 BV-262-Phenylethanol*AFerm 322.7 ± 4.6 a 266.7 ± 12.6 b 318.1 ± 36.2 a 279.6 ± 13.1 bProStab 31.12 ± 0.97 ab 305.4 ± 32.6 273.1 ± 8.4 309.1 ± 17.7 287.0 ± 22.1 BV-27Benzaldehyde *AFerm 5.09 ± 2.80 a 2.58 ± 0.75 ab 1.85 ± 0.90 b 2.82 ± 0.54 abBV-284-Vinylguaiacol *AFerm 12.9 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29Tryptophol *AFerm 12.92 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29Tryptophol *AFerm 12.92 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29Tryptophol *AFerm 12.92 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29 <t< td=""><td>BV-21</td><td>trans-3-Hexenol *</td><td>AFerm</td><td>1.16 ± 0.04</td><td>1.10 ± 0.10</td><td>1.20 ± 0.09</td><td>1.13 ± 0.05</td></t<>	BV-21	trans-3-Hexenol *	AFerm	1.16 ± 0.04	1.10 ± 0.10	1.20 ± 0.09	1.13 ± 0.05	
BV-22 $cis-3$ -Hexenol*AFerm 13.29 ± 1.09 13.46 ± 0.54 13.94 ± 0.83 14.82 ± 0.96 BV-23 $trans-2$ -Hexenol*ProStab 12.81 ± 0.88 b 13.17 ± 0.29 b 12.74 ± 0.24 b 14.31 ± 0.47 aBV-23 $trans-2$ -Hexenol*AFerm 15.18 ± 0.47 b 16.37 ± 0.95 ab 15.63 ± 0.63 b 17.46 ± 0.20 aBV-24 1 -Octen-3-ol*ProStab 15.27 ± 1.08 16.88 ± 0.22 15.51 ± 1.47 16.81 ± 0.20 aBV-25 1 -Octanol*AFerm 2.49 ± 0.30 b 2.60 ± 0.05 ab 2.89 ± 0.28 a 2.62 ± 0.54 abBV-26 2 -Phenylethanol*AFerm 20.4 ± 309.8 192.8 ± 302.5 191.8 ± 295.0 166.1 ± 255.7 BV-26 2 -Phenylethanol*AFerm 322.7 ± 4.6 a 266.7 ± 12.6 b 318.1 ± 36.2 a 279.6 ± 13.1 bBV-27Benzaldehyde*AFerm 5.09 ± 2.80 a 2.58 ± 0.75 ab 1.85 ± 0.90 b 2.82 ± 0.54 abBV-28 4 -Vinylguaiacol*AFerm 12.29 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29Tryptophol*AFerm 10.62 ± 2.64 13.41 ± 2.20 10.13 ± 1.31 B 47.28 ± 59.71	DV 21	traits of receipt	ProStab	1.18 ± 0.05	1.16 ± 0.10	1.18 ± 0.05	1.10 ± 0.05	
b + 22b + 0 + 10 + 10 + 10 + 10 + 10 + 10 + 10	BV-22	cis-3-Hexenol *	AFerm	13.29 ± 1.09	13.46 ± 0.54	13.94 ± 0.83	14.82 ± 0.96	
BV-23trans-2-Hexenol *AFerm15.18 \pm 0.47 b16.37 \pm 0.95 ab15.63 \pm 0.63 b17.46 \pm 0.49 aBV-23prostab15.27 \pm 1.0816.37 \pm 0.95 ab15.63 \pm 0.63 b17.46 \pm 0.49 aBV-241-Octen-3-ol *AFerm2.49 \pm 0.30 b2.60 \pm 0.05 ab2.89 \pm 0.28 a2.62 \pm 0.05 abBV-251-Octanol *ProStab2.53 \pm 0.182.51 \pm 0.042.52 \pm 0.222.75 \pm 0.54BV-262-Phenylethanol *ProStab210.6 \pm 323.9180.6 \pm 280.9199.7 \pm 309.7166.1 \pm 255.7BV-262-Phenylethanol *AFerm322.7 \pm 4.6 a266.7 \pm 12.6 b318.1 \pm 36.2 a279.6 \pm 13.1 bBV-27Benzaldehyde *AFerm5.09 \pm 2.80 a2.58 \pm 0.75 ab1.85 \pm 0.90 b2.82 \pm 0.54 abBV-284-Vinylguaiacol *AFerm12.29 \pm 2.9416.20 \pm 6.1614.83 \pm 1.52 A12.43 \pm 2.14BV-29Tryptophol *ProStab10.66 \pm 2.6413.41 \pm 2.2010.13 \pm 1.31 B47.28 \pm 59.71BV-29Tryptophol *ProStab10.62 \pm 1.2712.64 \pm 0.2211.98 \pm 2.43 \pm 2.14	2.11		ProStab	12.81 ± 0.88 b	13.17 ± 0.29 b	12.74 ± 0.24 b	14.31 ± 0.47 a	
BV-241-Octen-3-ol *ProStab 15.27 ± 1.08 16.88 ± 0.22 15.51 ± 1.47 16.81 ± 0.20 BV-241-Octen-3-ol *AFerm 2.49 ± 0.30 b 2.60 ± 0.05 ab 2.89 ± 0.28 a 2.62 ± 0.05 abBV-251-Octanol *ProStab 2.53 ± 0.18 2.51 ± 0.04 2.52 ± 0.22 2.75 ± 0.54 BV-262-Phenylethanol *AFerm 200.4 ± 309.8 192.8 ± 302.5 191.8 ± 295.0 164.0 ± 252.8 BV-262-Phenylethanol *AFerm 322.7 ± 4.6 a 266.7 ± 12.6 b 318.1 ± 36.2 a 279.6 ± 13.1 bBV-27Benzaldehyde *AFerm 5.09 ± 2.80 a 2.58 ± 0.75 ab 1.85 ± 0.90 b 2.82 ± 0.54 abBV-284-Vinylguaiacol *AFerm 12.29 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29Tryptophol *AFerm 10.09 ± 1.90 b 13.79 ± 1.75 ab 13.10 ± 2.43 b 14.40 ± 2.28 aBV-29Tryptophol *ProStab 10.62 ± 12.7 12.64 ± 0.22 11.98 ± 2.61 11.90 ± 6.23	BV-23	trans-2-Hexenol *	AFerm	15.18 ± 0.47 b	$16.37 \pm 0.95 \text{ ab}$	15.63 ± 0.63 b	17.46 ± 0.49 a	
BV-241-Octen-3-ol *AFerm 2.49 ± 0.30 b 2.60 ± 0.05 ab 2.89 ± 0.28 a 2.62 ± 0.05 abBV-251-Octanol *ProStab 2.53 ± 0.18 2.51 ± 0.04 2.52 ± 0.22 2.75 ± 0.54 BV-262-Phenylethanol *AFerm 200.4 ± 309.8 192.8 ± 302.5 191.8 ± 295.0 164.0 ± 252.8 BV-262-Phenylethanol *AFerm 322.7 ± 4.6 a 266.7 ± 12.6 b 318.1 ± 36.2 a 279.6 ± 13.1 bBV-27Benzaldehyde *AFerm 5.09 ± 2.80 a 2.58 ± 0.75 ab 1.85 ± 0.90 b 2.82 ± 0.54 abBV-284-Vinylguaiacol *AFerm 12.29 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29Tryptophol *AFerm 10.69 ± 1.90 13.79 ± 1.75 ab 13.10 ± 2.43 a 2.28 aBV-29Tryptophol *ProStab 10.62 ± 1.27 12.64 ± 0.22 11.98 ± 2.61 14.90 ± 2.28 a	2.10		ProStab	15.27 ± 1.08	16.88 ± 0.22	15.51 ± 1.47	16.81 ± 0.20	
BV-251-Octanol *AFerm 2.53 ± 0.18 2.51 ± 0.04 2.52 ± 0.22 2.75 ± 0.54 BV-251-Octanol *AFerm 200.4 ± 309.8 192.8 ± 302.5 191.8 ± 295.0 164.0 ± 252.8 BV-262-Phenylethanol *AFerm 322.7 ± 4.6 a 266.7 ± 12.6 b 318.1 ± 36.2 a 279.6 ± 13.1 bBV-260-ther0-therProStab 305.4 ± 32.6 273.1 ± 8.4 309.1 ± 17.7 287.0 ± 22.1 BV-27Benzaldehyde *AFerm 5.09 ± 2.80 a 2.58 ± 0.75 ab 1.85 ± 0.90 b 2.82 ± 0.54 abBV-284-Vinylguaiacol *AFerm 12.29 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29Tryptophol *AFerm 10.09 ± 1.90 b 13.79 ± 1.75 ab 13.10 ± 2.43 ab 14.40 ± 2.28 aBV-29Tryptophol *ProStab 10.62 ± 1.27 12.64 ± 0.22 11.98 ± 2.61 14.50 ± 6.33	BV-24	1-Octen-3-ol *	AFerm	2.49 ± 0.30 b	2.60 ± 0.05 ab	2.89 ± 0.28 a	2.62 ± 0.05 ab	
BV-251-Octanol *AFerm 200.4 ± 309.8 192.8 ± 302.5 191.8 ± 295.0 164.0 ± 252.8 BV-262-Phenylethanol *ProStab 210.6 ± 323.9 180.6 ± 280.9 199.7 ± 309.7 166.1 ± 255.7 BV-262-Phenylethanol *AFerm 322.7 ± 4.6 a 266.7 ± 12.6 b 318.1 ± 36.2 a 279.6 ± 13.1 bBV-27Benzaldehyde *AFerm 5.09 ± 2.80 a 2.58 ± 0.75 ab 1.85 ± 0.90 b 2.82 ± 0.54 abBV-284-Vinylguaiacol *AFerm 12.29 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29Tryptophol *ProStab 10.62 ± 1.27 13.79 ± 1.75 ab 13.10 ± 2.43 ab 14.40 ± 2.28 a	2.1		ProStab	2.53 ± 0.18	2.51 ± 0.04	2.52 ± 0.22	2.75 ± 0.54	
BV-26 2-Phenylethanol * AFerm 322.7 ± 4.6 a 266.7 ± 12.6 b 318.1 ± 36.2 a 279.6 ± 13.1 b BV-26 2-Phenylethanol * AFerm 322.7 ± 4.6 a 266.7 ± 12.6 b 318.1 ± 36.2 a 279.6 ± 13.1 b BV-26 Other Other AFerm 322.7 ± 4.6 a 266.7 ± 12.6 b 318.1 ± 36.2 a 279.6 ± 13.1 b BV-27 Benzaldehyde * AFerm 5.09 ± 2.80 a 2.58 ± 0.75 ab 1.85 ± 0.90 b 2.82 ± 0.54 ab BV-28 4-Vinylguaiacol * AFerm 12.29 ± 2.94 16.00 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29 Tryptophol * AFerm 10.09 ± 1.90 b 13.79 ± 1.75 ab 13.10 ± 2.45 ab 14.40 ± 2.28 a	BV-25	1-Octanol *	AFerm	200.4 ± 309.8	192.8 ± 302.5	191.8 ± 295.0	164.0 ± 252.8	
BV-26 2-Phenylethanol * AFerm 322.7 ± 4.6 a 266.7 ± 12.6 b 318.1 ± 36.2 a 279.5 ± 13.1 b BV-26 Other ProStab 305.4 ± 32.6 273.1 ± 8.4 309.1 ± 17.7 287.0 ± 22.1 BV-27 Benzaldehyde * AFerm 5.09 ± 2.80 a 2.58 ± 0.75 ab 1.85 ± 0.90 b 2.82 ± 0.54 ab BV-28 4-Vinylguaiacol * AFerm 12.29 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29 Tryptophol * ProStab 10.36 ± 2.64 13.79 ± 1.75 ab 13.10 ± 2.45 ab 14.40 ± 2.28 a			ProStab	210.6 ± 323.9	180.6 ± 280.9	$\begin{array}{c} 1\\ \hline \\ 2.48 \pm 0.42\\ 2.38 \pm 0.08\\ 1.86 \pm 0.29 a\\ 1.71 \pm 0.17 b\\ 6.09 \pm 1.13\\ 5.91 \pm 0.62\\ 1.18 \pm 0.26 a\\ 0.30 \pm 0.52\\ 7.46 \pm 0.45\\ 7.25 \pm 0.31\\ 40.04 \pm 2.34\\ 39.07 \pm 1.77\\ 1.10 \pm 0.27\\ 0.92 \pm 0.06\\ 27.04 \pm 8.40\\ 19.25 \pm 4.66\\ 21.85 \pm 3.74\\ 21.59 \pm 3.13\\ 91.86 \pm 6.91\\ 82.2 \pm 9.3\\ 8.69 \pm 1.88\\ 7.98 \pm 1.33\\ \hline 0.17 \pm 0.02 A\\ 0.12 \pm 0.01 B\\ 183.2 \pm 4.6 A\\ 130.4 \pm 17.0 B\\ 61.11 \pm 12.39\\ 54.79 \pm 8.24\\ 51.14 \pm 5.23\\ 48.45 \pm 6.70\\ 22.51 \pm 2.62 ab\\ 18.19 \pm 1.65\\ \hline 89.53 \pm 5.73\\ 84.53 \pm 2.08\\ 1.20 \pm 0.09\\ 1.18 \pm 0.05\\ 13.94 \pm 0.28 a\\ 2.52 \pm 0.22\\ 191.8 \pm 295.0\\ 199.7 \pm 309.7\\ 318.1 \pm 36.2 a\\ 309.1 \pm 1.77\\ \hline 1.85 \pm 0.90 b\\ 3.15 \pm 0.26 ab\\ 14.83 \pm 1.52 A\\ 10.13 \pm 1.31 B\\ 13.10 \pm 2.45 ab\\ 11.98 \pm 2.61\\ \hline \end{array}$	166.1 ± 255.7	
BV-27 Benzaldehyde * AFerm ProStab 5.09 ± 2.80 a 312 ± 0.97 ab 2.58 ± 0.75 ab 2.31 ± 0.06 b 1.85 ± 0.90 b 2.82 ± 0.54 ab 4.40 ± 1.69 a BV-28 4-Vinylguaiacol * AFerm ProStab 10.29 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29 Tryptophol * AFerm 10.09 ± 1.90 b 13.79 ± 1.75 ab 13.10 ± 2.45 ab 14.40 ± 2.28 a	BV-26	2-Phenylethanol *	AFerm	$322.7 \pm 4.6 a$	$266.7 \pm 12.6 \text{ b}$	$318.1 \pm 36.2 \text{ a}$	$279.6 \pm 13.1 \text{ b}$	
OtherBV-27Benzaldehyde *AFerm 5.09 ± 2.80 a 2.58 ± 0.75 ab 1.85 ± 0.90 b 2.82 ± 0.54 abBV-284-Vinylguaiacol *AFerm 12.29 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29Tryptophol *AFerm 10.09 ± 1.90 b 13.79 ± 1.75 ab 13.10 ± 2.45 ab 14.40 ± 2.28 a			ProStab	305.4 ± 32.6	$2/3.1 \pm 8.4$	309.1 ± 17.7	287.0 ± 22.1	
BV-27 Benzaldehyde * AFerm 5.09 ± 2.80 a 2.38 ± 0.75 ab 1.85 ± 0.90 b 2.82 ± 0.54 ab BV-27 Benzaldehyde * ProStab 3.12 ± 0.97 ab 2.31 ± 0.06 b 3.15 ± 0.26 ab 4.40 ± 1.69 a BV-28 4-Vinylguaiacol * AFerm 12.29 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29 Tryptophol * ProStab 10.36 ± 2.64 13.41 ± 2.20 10.13 ± 1.31 B 47.28 ± 59.71 BV-29 Tryptophol * ProStab 10.62 ± 1.27 12.64 ± 0.22 11.98 ± 2.61 14.50 ± 6.23		Other	A.E.			1.05 0.001	2.92 ± 0.54 1	
BV-28 4-Vinylguaiacol * AFerm 12.29 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29 Tryptophol * AFerm 10.36 ± 2.64 13.41 ± 2.20 10.13 ± 1.31 B 47.28 ± 59.71 BV-29 Tryptophol * AFerm 10.09 ± 1.90 b 13.79 ± 1.75 ab 13.10 ± 2.45 ab 14.40 ± 2.28 a	BV-27	Benzaldehyde *	AFerm	$5.09 \pm 2.80 \text{ a}$	2.58 ± 0.75 ab	1.85 ± 0.90 b	2.82 ± 0.54 ab	
BV-28 4-Vinylguaiacol * Arerm 12.29 ± 2.94 16.20 ± 6.16 14.83 ± 1.52 A 12.43 ± 2.14 BV-29 Tryptophol * ProStab 10.36 ± 2.64 13.41 ± 2.20 10.13 ± 1.31 B 47.28 ± 59.71 BV-29 Tryptophol * AFerm 10.09 ± 1.90 b 13.79 ± 1.75 ab 13.10 ± 2.45 ab 14.40 ± 2.28 a		,	Prostab	3.12 ± 0.97 ab	2.31 ± 0.06 D	$3.15 \pm 0.26 \text{ ab}$	4.40 ± 1.69 a	
BV-29 Tryptophol* AFerm 10.00 ± 2.04 13.41 ± 2.20 10.13 ± 1.31 B 47.28 ± 59.71 BV-29 Tryptophol* AFerm 10.09 ± 1.90 b 13.79 ± 1.75 ab 13.10 ± 2.45 ab 14.40 ± 2.28 a	BV-28	4-Vinylguaiacol *	Arerm DroCt-1	12.29 ± 2.94	10.20 ± 0.10 12.41 \pm 2.20	$14.03 \pm 1.52 \text{ A}$ 10.12 \pm 1.21 P	12.43 ± 2.14	
BV-29 Tryptophol* Arerin 10.09 ± 1.90 b 13.79 ± 1.75 ab 13.10 ± 2.45 ab 14.40 ± 2.28 a ProStab 10.62 ± 1.27 12.64 ± 0.22 11.98 ± 2.61 15.01 ± 6.23			A Econo	10.30 ± 2.04 10.00 \downarrow 1.00 h	13.41 ± 2.20 12.70 ± 1.75 sh	$10.13 \pm 1.31 \text{ D}$ 12.10 \pm 2.45 eV	47.20 ± 39.71	
	BV-29	Tryptophol *	ProStab	$10.09 \pm 1.90 \text{ D}$ 10.62 ± 1.97	$13.79 \pm 1.75 \text{ ad}$ 12.64 + 0.22	$13.10 \pm 2.45 \text{ ab}$ 11 98 \pm 2 61	$14.40 \pm 2.20 \text{ a}$ 15.01 \pm 6.23	

Table 4. Cont.

CO—control wine without added tannins and without bentonite in fermentation; B—bentonite added near the end of fermentation; T—tannins added during fermentation, without bentonite in fermentation; BT—tannins and bentonite added during fermentation, in the same manner as in T and B treatments; AFerm—wine samples analyzed after fermentation; ProStab—wine samples analyzed after total protein stabilization by additional post-fermentation fining with bentonite. * Semi-quantitative determination, concentrations expressed as equivalents of internal standard 1-heptanol, assuming a response factor = 1. Different lowercase letters in a row represent statistically significant differences between four treatments at each production stage (AFerm, ProStab) separately, while different uppercase letters in a column represent statistically significant differences between the concentrations in AFerm and ProStab samples for each treatment (Co, B, T, BT) separately, all determined by one-way ANOVA and LSD test at *p* < 0.05.

The concentration of α -terpineol increased in protein stable wines (ProStab) of most treatments (Table 3) as a result of conversion of other main monoterpenols, as reported earlier [66,67]. The concentration of terpenediol I decreased in all wines at least partly due to its conversion into other monoterpene forms [66] but also because of its removal by additionally applied bentonite (ProStab). A decrease in β -damascenone concentration was recorded in wines of most treatments. It is known that this may happen because of its interaction with sulfur dioxide [67], although the additional dose bentonite could have also had a negative effect. The concentration of benzyl alcohol increased in CO and T wines, possibly via hydrolysis of its glycoside precursors.

After additional fining (ProStab), there were no more significant differences between the concentrations of ethyl and acetate esters in wines of different treatments, which was at least partly caused by their stripping by additionally added bentonite, as previously shown for fining with bentonite after fermentation by many authors [11,40,60,68,69]. Among other esters, it is worth highlighting an increase in ethyl lactate and diethyl succinate concentrations in wines of all treatments, which could have primarily been a result of spontaneous esterification of their alcohol and acid precursors [4,70]. A decrease in the concentration of methyl 4-hydroxybutanoate was observed in wines of all treatments.

3.4. Bound Aroma Compounds

Treatments with tannins T and BT showed a tendency to preserve higher concentrations of glycosidically bound linalool oxides in the corresponding wines after fermentation (AFerm) (Table 4). This was even more strongly pronounced in the case of bound α terpineol. Treatments with bentonite, B and BT, caused a decrease in the concentrations of bound citronellol and especially bound 2-phenylethanol after fermentation (AFerm), which was in line with our previous study that showed that aroma glycosides and bentonite interact during fermentation [14]. Zoecklein et al. [66] and McMahon et al. [71] pointed out that adsorption of aroma glycosides on yeast cells and solid particles from grapes, as well as precipitation, is in fact one of the causes of their decrease during fermentation.

After additional fining (ProStab), concentrations of furanoid linalool oxides were significantly higher in BT than in B treatment wine (Table 4). Lower concentrations of bound linalool were found in wines that included the application of tannins, T and BT. It is possible that in a short period between the two samplings (AFerm and ProStab), a portion of linalool glycosides interacted with the added tannins and that such complexes were better substrates for adsorption onto bentonite applied for additional final fining (ProStab). A decrease in the concentration of bound 3-hydroxy- β -damascone observed in wines of most treatments after additional fining (ProStab) was partly a consequence of its adsorption on bentonite, but also of its conversion into other C₁₃-norisoprenoid forms [4].

3.5. Partial Least Squares-Discriminant Analysis

To better evaluate the effects of bentonite and tannins added during fermentation separately, data were processed by PLS-DA, and the results are reported in Figure 1. After fermentation (AFerm), differentiation of wines by PLS-DA based on the presence/absence of bentonite during fermentation was successful (Figure 1a), suggesting bentonite produced characteristic effects in both treated wines (B and BT), regardless of the presence of exogenous tannins. The highest VIP scores (>2.0) were attributed mostly to particular phenols, such as *p*-coumaric acid (P-13), taxifolin (P-19), and ferulic acid (P-14), followed by 2,5-dihydroxybenzoic (P-4), caffeic (P-10), and *p*-hydroxybenzoic (P-3), all found in lower concentration in bentonite-treated B and BT wines, as well as *trans*-caftaric (P-7) and *trans*-coutaric acids (P-9) found in higher concentrations in these wines (Figure 1b). Such results mostly confirmed the results of ANOVA (Table 2) and the fact that bentonite exhibits ambiguous activity towards minor phenols by both reducing and preserving their amounts, depending on the compound. Among other variables, it is worth to mention a high contribution of free benzyl alcohol (FV-14) to the differentiation.

PLS-DA differentiation of wines (AFerm) based on the presence/absence of exogenous tannins during fermentation was also successful (Figure 1c), meaning tannins also produced characteristic effects in both treated wines (T and BT), regardless of the presence of bentonite. Again, the highest VIP scores (>2.0) were attributed to particular phenols, although other than those most strongly affected by bentonite. These included procyanidin B1 (P-17) and gallic (P-1), syringic (P-5), and *cis*-coutaric acid (P-8), which were positively affected by the addition of tannins in T and BT wines, as well as procyanidin B2 (P-18) whose concentration was reduced. Besides bound α -terpineol (BV-5), bound *cis*-furan linalool oxide (BV-2), and pH (SP-8), a series of free volatile compounds (FV) were also responsible for the differentiation (Figure 1d).



Figure 1. (**a**) Differentiation of Malvazija istarska wines produced with bentonite in fermentation (BENTONITE, B and BT) from other wines produced without bentonite in fermentation (OTHERS, CO and T) by partial least squares-discriminant analysis (PLS-DA); (**b**) variable importance in projection (VIP) scores of the variables most useful for the differentiation based on the addition of bentonite; (**c**) differentiation of Malvazija istarska wines produced with the addition of tannins in fermentation (TANNINS, T and BT) from other wines produced without tannins in fermentation (OTHERS, CO and B) by PLS-DA; (**d**) variable importance in projection (VIP) scores of the variables most useful for the differentiation based on the addition of tannins. Abbreviations: CO—control wine without added tannins and bentonite in fermentation; B—bentonite added near the end of fermentation; T—tannins added during fermentation, without bentonite in fermentation; BT—tannins and bentonite added during fermentation, in the same manner as in T and B treatments; SP—standard physicochemical parameters; P—phenols; FV—free volatile aroma compounds; BV—bound volatile aroma compounds—the codes correspond to those reported in Table 3 for wines analyzed after fermentation (AFerm).

The differentiation of wines based on the same criteria remained successful when PLS-DA was applied on wines obtained after additional bentonite fining (ProStab, Figure 2). Many variables, mostly phenols, that showed a significant response to the treatments after fermentation (AFerm, Figure 1) retained their high VIP scores in protein stable wines (ProStab, Figure 2), showing the persistence of the effects through these wine finalization steps.



Figure 2. (a) Differentiation of Malvazija istarska wines produced with bentonite in fermentation (BENTONITE, B and BT) from other wines produced without bentonite in fermentation (OTHERS, CO and T) by partial least squares-discriminant analysis (PLS-DA); (b) variable importance in projection (VIP) scores of the variables most useful for the differentiation based on the addition of bentonite; (c) differentiation of Malvazija istarska wines produced with the addition of tannins in fermentation (TANNINS, T and BT) from other wines produced without tannins in fermentation (OTHERS, CO and B) by PLS-DA; (d) variable importance in projection (VIP) scores of the variables most useful for the differentiation based on the addition of tannins. Abbreviations: CO—control wine without added tannins and without bentonite in fermentation; B—bentonite added near the end of fermentation; T—tannins added during fermentation, without bentonite in fermentation; BT—tannins and bentonite added during fermentation, in the same manner as in T and B treatments; SP—standard physicochemical parameters; P—phenols; FV—free volatile aroma compounds; BV—bound volatile aroma compounds—the codes correspond to those reported in Table 4 for wines analyzed after additional bentonite fining (ProStab).

4. Conclusions

Treatments with the application of bentonite and tannins in fermentation, alone or in combination, significantly affected basic physicochemical parameters and composition of

phenols and free and bound volatile aroma compounds in produced wines. Treatments with bentonite decreased the concentration of total dry extract, while tannins preserved total acidity. Besides being enriched in tannins, tannin-treated wines had higher concentrations of particular phenols of lower molecular weight, including hydroxycinnamoyl tartrates and free hydroxycinnamic acids. Bentonite in fermentation not only reduced the levels of particular phenols and total flavonoids but also produced a stronger positive effect on hydroxycinnamoyl tartrates than tannins, while bentonite and tannins in combination clearly acted in synergy and provided the highest level of hydroxycinnamoyl tartrates preservation among the treatments. Treatment with tannins alone resulted in higher concentrations of several important odoriferous esters, such as ethyl hexanoate, ethyl decanoate, and hexyl acetate, while effects on the composition of glycosidically bound volatile compounds were also observed. The results of this study showed that the application of bentonite, tannins, and their combination may provide particular benefits in white winemaking and be useful for preserving or improving particular white wine features. Additional fining with bentonite during completion of wine protein stabilization annulled some of the positive effects observed after fermentation, suggesting the need to further investigate possible solutions to minimize such outcomes.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at https:// www.mdpi.com/article/10.3390/chemosensors11100545/s1, Table S1: Doses of bentonite applied for protein stabilization of Malvazija istarska wines produced by different bentonite and tannins addition treatments. Table S2. Details of identification and quantification of free volatile aroma compounds in Malvazija istarska wines produced by different bentonite and tannins addition treatments, determined after fermentation and after final wine protein stabilization. Table S3. Details of identification and quantification of bound aroma compounds in Malvazija istarska wines produced by different bentonite and tannins addition treatments, determined after fermentation and after final wine protein stabilization. Figure S1. (a) Representative GC-MS chromatograms of an SPE extract of free volatile aroma compounds from Malvazija istarska white wine; (b) representative GC-MS chromatograms of an SPE extract of bound aroma compounds from Malvazija istarska white wine.

Author Contributions: Conceptualization, I.L. and I.H.; methodology, I.L. and U.V.; formal analysis, I.L. and I.H.; investigation, I.L., I.H. and S.R.; resources, I.L. and U.V.; data curation, I.L., S.R. and I.H.; writing—original draft preparation, I.L. and I.H.; writing—review and editing, I.L., S.R. and U.V.; visualization, I.L.; supervision, I.L. and U.V.; project administration, I.L. and U.V.; funding acquisition, I.L. and U.V.; All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by Croatian Science Foundation grant number UIP-2014-09-1194 and by the ADP 2017 project funded by the Autonomous Province of Trento.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: The data are available within this article.

Acknowledgments: The authors would like to thank the members of Wine Laboratory and Minivinification cellar of the Institute of Agriculture and Tourism and Cesare Lotti from Fondazione Edmund Mach for technical assistance.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest. The funders had no role in the design of the study; in the collection, analyses, or interpretation of data; in the writing of the manuscript, or in the decision to publish the results.

References

- 1. Kennedy, J.A.; Saucier, C.; Glories, Y. Grape and wine phenolics: History and perspective. *Am. J. Enol. Vitic.* **2006**, *57*, 239–248. [CrossRef]
- Sáenz-Navajas, M.-P.; Avizcuri, J.-M.; Ferreira, V.; Fernández-Zurbano, P. Insights on the chemical basis of the astringency of Spanish red wines. *Food Chem.* 2012, 134, 1484–1493. [CrossRef] [PubMed]
- Gris, E.F.; Mattivi, F.; Ferreira, E.A.; Vrhovsek, U.; Filho, D.W.; Pedrosa, R.C.; Bordignon-Luiz, M.T. Phenolic profile and effect of regular consumption of Brazilian red wines on in vivo antioxidant activity. J. Food Compos. Anal. 2013, 31, 31–40. [CrossRef]

- 4. Ribéreau-Gayon, P.; Glories, Y.; Maujean, A.; Dubourdieu, D. Handbook of Enology, Volume 2: The Chemistry of Wine, Stabilization and Treatments, 2nd ed.; John Wiley & Sons: Chichester, UK, 2006; ISBN 0-470-01037-1.
- Marangon, M.; Stockdale, V.J.; Munro, P.; Trethewey, T.; Schulkin, A.; Holt, H.E.; Smith, P.A. Addition of Carrageenan at Different Stages of Winemaking for White Wine Protein Stabilization. J. Agric. Food Chem. 2013, 61, 6516–6524. [CrossRef]
- Chagas, R.; Monteiro, S.; Ferreira, R.B. Assessment of potential effects of common fining agents used for white wine protein stabilization. *Am. J. Enol. Vitic.* 2012, 63, 574–578. [CrossRef]
- Lira, E.; Rodríguez-Bencomo, J.J.; Salazar, F.N.; Orriols, I.; Fornos, D.; López, F. Impact of Bentonite Additions during Vinification on Protein Stability and Volatile Compounds of Albariño Wines. J. Agric. Food Chem. 2015, 63, 3004–3011. [CrossRef] [PubMed]
- 8. Waters, E.J.; Alexander, G.; Muhlack, R.; Pocock, K.F.; Colby, C.; O'Neill, B.K.; Høj, P.B.; Jones, P. Preventing protein haze in bottled white wine. *Aust. J. Grape Wine Res.* 2005, *11*, 215–225. [CrossRef]
- 9. Puig-Deu, M.; López-Tamames, E.; Buxaderas, S.; Torre-Boronat, M.C. Influence of must racking and fining procedures on the composition of white wine. *Vitis* **1996**, *35*, 141–145. [CrossRef]
- Majewski, P.; Barbalet, A.; Waters, E. \$1 billion hidden costs of bentonite fining. *Aust. N. Z. Grapegrow. Winemak.* 2011, 569, 58–62.
 Vincenzi, S.; Panighel, A.; Gazzola, D.; Flamini, R.; Curioni, A. Study of Combined Effect of Proteins and Bentonite Fining on the
- Vincenzi, S.; Panighel, A.; Gazzola, D.; Flamini, R.; Curioni, A. Study of Combined Effect of Proteins and Bentonite Fining on the Wine Aroma Loss. J. Agric. Food Chem. 2015, 63, 2314–2320. [CrossRef]
- 12. Pocock, K.F.; Salazar, F.N.; Waters, E.J. The effect of bentonite fining at different stages of white winemaking on protein stability. *Aust. J. Grape Wine Res.* 2011, 17, 280–284. [CrossRef]
- Lira, E.; Salazar, F.N.; Rodríguez-Bencomo, J.J.; Vincenzi, S.; Curioni, A.; López, F. Effect of using bentonite during fermentation on protein stabilisation and sensory properties of white wine. *Int. J. Food Sci. Technol.* 2014, 49, 1070–1078. [CrossRef]
- Horvat, I.; Radeka, S.; Plavša, T.; Lukić, I. Bentonite fining during fermentation reduces the dosage required and exhibits significant side-effects on phenols, free and bound aromas, and sensory quality of white wine. *Food Chem.* 2019, 285, 305–315. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Vignault, A.; Pascual, O.; Jourdes, M.; Moine, V.; Fermaud, M.; Roudet, J.; Canals, J.M.; Teissedre, P.-L.; Zamora, F. Impact of enological tannins on laccase activity. *OENO One* **2019**, *53*, 27–38. [CrossRef]
- 16. Harbertson, J.F.; Parpinello, G.P.; Heymann, H.; Downey, M.O. Impact of exogenous tannin additions on wine chemistry and wine sensory character. *Food Chem.* **2012**, *131*, 999–1008. [CrossRef]
- 17. OIV (International Organisation of Vine and Wine). *COEI-1-TANINS, Oenological Tannins (OIV-OENO 554-2015);* International Oenological CODEX; Organisation Internationale de la Vigne et du Vin: Paris, France, 2015. Available online: https://www.oiv.int/public/medias/4093/e-coei-1-tanins.pdf (accessed on 28 June 2020).
- 18. Sonni, F.; Cejudo Bastante, M.J.; Chinnici, F.; Natali, N.; Riponi, C. Replacement of sulfur dioxide by lysozyme and oenological tannins during fermentation: Influence on volatile composition of white wines. *J. Sci. Food Agric.* 2009, *89*, 688–696. [CrossRef]
- 19. Sonni, F.; Chinnici, F.; Natali, N.; Riponi, C. Pre-fermentative replacement of sulphur dioxide by lysozyme and oenological tannins: Effect on the formation and evolution of volatile compounds during the bottle storage of white wines. *Food Chem.* **2011**, *129*, 1193–1200. [CrossRef]
- Canuti, V.; Puccioni, S.; Giovani, G.; Salmi, M.; Rosi, I.; Bertuccioli, M. Effect of Oenotannin Addition on the Composition of Sangiovese Wines from Grapes with Different Characteristics. *Am. J. Enol. Vitic.* 2012, 63, 220–231. [CrossRef]
- Larcher, R.; Tonidandel, L.; Villegas, T.R.; Nardin, T.; Fedrizzi, B.; Nicolini, G. Pre-Fermentation Addition Of Grape Tannin Increases The Varietal Thiols Content In Wine. *Food Chem.* 2015, 166, 56–61. [CrossRef]
- 22. Jeremic, J.; Vongluanngam, I.; Ricci, A.; Parpinello, G.P.; Versari, A. The Oxygen Consumption Kinetics of Commercial Oenological Tannins in Model Wine Solution and Chianti Red Wine. *Molecules* **2020**, *25*, 1215. [CrossRef]
- 23. Hagerman, A.E. Chemistry of tannin-protein complexation. In *Chemistry and Significance of Condensed Tannins*, 1st ed.; Hemingway, R.W., Karchesy, J.J., Eds.; Plenum Press: New York, NY, USA, 1989; pp. 323–331, ISBN 978-1-4684-7513-5.
- Haslam, E.; Lilley, T.H.; Warminski, E.; Liao, H.; Cai, Y.; Martin, R.; Gaffney, S.H.; Goulding, P.N.; Luck, G. Polyphenol complexation. A study in molecular recognition. In *Phenolic Compounds in Food and Their Effects on Health I: Analysis, Ocurrence, & Chemistry*, 1st ed.; Ho, C.-T., Lee, C.Y., Huang, M.-T., Eds.; American Chemical Society: Washington, DC, USA, 1992; pp. 8–50, ISBN 978-0-8412-2475-9.
- 25. Terrier, N.; Poncet-Legrand, C.; Cheynier, V. Flavanols, Flavonols and Dihydroflavonols. In *Wine Chemistry and Biochemistry*, 1st ed.; Moreno-Arribas, M.V., Polo, M.C., Eds.; Springer: New York, NY, USA, 2009; pp. 463–507, ISBN 978-0-387-74116-1.
- 26. Hagerman, A.E.; Rice, M.E.; Richard, N.T. Mechanisms of protein precipitation for two tannins, pentagalloylglucose and epicatechin₁₆(4→8) catechin (procyanidin). *J. Agric. Food Chem.* **1998**, *46*, 2590–2595. [CrossRef]
- 27. Radeka, S.; Peršurić, D.; Lukić, I.; Bocca, E.; Plavša, T. Influence of the addition of tannins of different origin on protein stability and aromatic profile of Malvazija istarska wine. In Proceedings of the 32nd World Congress of Vine and Wine and 7th General Assembly of the OIV, Zagreb, Croatia, 28 June–3 July 2009; Kurbanovic, V., Ed.; Ministry of Agriculture, Fisheries and Rural Development: Zagreb, Croatia, 2009.
- 28. Lukić, I.; Horvat, I. Moment of Bentonite Addition, Co-Addition of Tannins, and Bentonite Type Affect the Differential Affinity of Pathogenesis-Related Grape Proteins towards Bentonite during Fermentation. *Foods* **2020**, *9*, 1534. [CrossRef]
- 29. Versari, A.; du Toit, W.; Paripinello, G.P. Oenological tannins: A review. Aust. J. Grape Wine Res. 2013, 19, 1–10. [CrossRef]
- 30. Pati, S.; Crupi, P.; Benucci, I.; Antonacci, D.; Di Luccia, A.; Esti, M. HPLC-DAD–MS/MS characterization of phenolic compounds in white wine stored without added sulfite. *Food Res. Int.* **2014**, *66*, 207–215. [CrossRef]

- 31. Lukić, I.; Budić-Leto, I.; Bubola, M.; Damijanić, K.; Staver, M. Pre-fermentative cold maceration, *saignée*, and various thermal treatments for more options in modulating volatile aroma and phenol profiles of red wine. *Food Chem.* **2017**, 224, 251–261. [CrossRef]
- 32. Di Stefano, R.; Cravero, M.C.; Gentilini, N. Metodi per lo studio dei polifenoli dei vini. L'Enotecnico 1989, 5, 83-89.
- Singleton, V.L.; Rossi, J.A. Colorimetry of Total Phenolics with Phosphomolybdic-Phoshotungstic Acid Reagents. Am. J. Enol. Vitic. 1965, 16, 144–158. [CrossRef]
- 34. Vrhovsek, U.; Lotti, C.; Masuero, D.; Carlin, S.; Weingart, G.; Mattivi, F. Quantitative metabolic profiling of grape, apple and raspberry volatile compounds (VOCs) using a GC/MS/MS method. *J. Chromatogr. B* 2014, *966*, 132–139. [CrossRef] [PubMed]
- Carlin, S.; Lotti, C.; Correggi, L.; Mattivi, F.; Arapitsas, P.; Vrhovšek, U. Measurement of the Effect of Accelerated Aging on the Aromatic Compounds of Gewürztraminer and Teroldego Wines, Using a SPE-GC-MS/MS Protocol. *Metabolites* 2022, 12, 180. [CrossRef] [PubMed]
- 36. Zoecklein, B.W.; Fugelsang, K.C.; Gump, B.H.; Nury, F.S. *Production Wine Analysis*, 1st ed.; Van Nostrand Reinhold: New York, NY, USA, 1990; ISBN 0-442-23463-5.
- 37. Main, G.L.; Morris, J.R. Color of Riesling and Vidal Wines as Affected by Bentonite, Cufex[®], and Sulfur Dioxide Juice Treatments. *Am. J. Enol. Vitic.* **1991**, 42, 354–357. [CrossRef]
- Salazar, F.N.; Achaerandio, I.; Labbé, M.A.; Güell, C.; López, F. Comparative study of protein stabilization in white wine using zirconia and bentonite: Physicochemical and wine sensory analysis. J. Agric. Food Chem. 2006, 54, 9955–9958. [CrossRef]
- 39. Lambri, M.; Dordoni, R.; Silva, A.; De Faveri, D.M. Comparing the impact of bentonite addition for both must clarification and wine fining on the chemical profile of wine from Chambave Muscat grapes. *Int. J. Food Sci. Technol.* **2012**, *47*, 1–12. [CrossRef]
- 40. Ma, T.-Z.; Gong, P.-F.; Lu, R.-R.; Zhang, B.; Morata, A.; Han, S.-Y. Effect of Different Clarification Treatments on the Volatile Composition and Aromatic Attributes of 'Italian Riesling' Icewine. *Molecules* **2020**, *25*, 2657. [CrossRef] [PubMed]
- Salazar, F.N.; Marangon, M.; Labbé, M.; Lira, E.; Rodríguez-Bencomo, J.J.; López, F. Comparative study of sodium bentonite and sodium-activated bentonite fining during white wine fermentation: Its effect on protein content, protein stability, lees volume, and volatile compounds. *Eur. Food Res. Technol.* 2017, 243, 2043–2054. [CrossRef]
- Vela, E.; Hernández-Orte, P.; Castro, E.; Ferreira, V.; Lopez, R. Effect of Bentonite Fining on Polyfunctional Mercaptans and Other Volatile Compounds in Sauvignon blanc Wines. *Am. J. Enol. Vitic.* 2017, 68, 30–38. [CrossRef]
- Wu, Z.S.; Sun, X.F.; Li, C. Effects of Bentonite Clarificants on Organic Acids Contents in Red Wine during Clarification. Adv. Mat. Res. 2011, 194–196, 802–805. [CrossRef]
- Berg, H.W.; Akiyoshi, M. The utility of potassium bitartrate concentration product values in wine processing. *Am. J. Enol. Vitic.* 1971, 22, 127–134. [CrossRef]
- Lambri, M.; Colangelo, D.; Dordoni, R.; Torchio, F.; De Faveri, D.M. Innovations in the Use of Bentonite in Oenology: Interactions with Grape and Wine Proteins, Colloids, Polyphenols and Aroma Compounds. In *Grape and Wine Biotechnology*; Morata, A., Loira, I., Eds.; IntechOpen: London, UK, 2016; pp. 381–400.
- Jourdes, M.; Pouységu, L.; Deffieux, D.; Teisseder, P.-L.; Quideau, S. Hydrolyzable Tannins: Gallotannins and Ellagitannins. In Natural Products; Ramawat, K.G., Mérillon, J.M., Eds.; Springer: Berlin/Heidelberg, Germany, 2013; pp. 1975–2010.
- Neves, A.C.; Spranger, M.I.; Zhao, Y.; Leandro, M.C.; Sun, B. Effect of Addition of Commercial Grape Seed Tannins on Phenolic Composition, Chromatic Characteristics, and Antioxidant Activity of Red Wine. J. Agric. Food Chem. 2010, 58, 11775–11782. [CrossRef]
- Jaeckels, N.; Tenzer, S.; Rosch, A.; Scholten, G.; Decker, H.; Fronk, P. β-Glucosidase removal due to bentonite fining during winemaking. *Eur. Food Res. Technol.* 2015, 241, 253–262. [CrossRef]
- 49. Cheynier, V.; Souquet, J.-M.; Samson, A.; Moutounet, M. Hyperoxidation: Influence of various oxygen supply levels on oxidation kinetics of phenolic compounds and wine quality. *Vitis* **1991**, *30*, 107–115. [CrossRef]
- Hagerman, A.E.; Riedl, K.M.; Jones, G.A.; Sovik, K.N.; Ritchard, N.T.; Hatzfeld, P.W.; Riechel, T.L. High Molecular Weight Plant Polyphenolics (Tannins) as Biological Antioxidants. J. Agric. Food Chem. 1998, 46, 1887–1892. [CrossRef] [PubMed]
- Ghanem, C.; Taillandier, P.; Rizk, M.; Rizk, Z.; Nehme, N.; Souchard, J.P.; El Rayess, Y. Analysis of the impact of fining agents types, oenological tannins and mannoproteins and their concentrations on the phenolic composition of red wine. *LWT—Food Sci. Technol.* 2017, 83, 101–109. [CrossRef]
- 52. Haslam, E. In vino veritas: Oligomeric procyanidins and the ageing of red wines. *Phytochemistry* 1980, 19, 2577–2582. [CrossRef]
- 53. Obreque-Slíer, E.; Peña-Neira, A.; López-Solís, R.; Ramírez-Escudero, C.; Zamora-Marín, F. Phenolic characterization of commercial enological tannins. *Eur. Food Res. Technol.* **2009**, 229, 859–866. [CrossRef]
- 54. Yıldırım, H.K. Effects of Fining Agents on Antioxidant Capacity of Red Wines. J. Inst. Brew. 2011, 117, 55-60. [CrossRef]
- 55. Dordoni, R.; Galasi, R.; Colangelo, D.; De Faveri, D.M.; Lambri, M. Effects of fining with different bentonite labels and doses on colloidal stability and colour of a Valpolicella red wine. *Int. J. Food Sci. Technol.* **2015**, *50*, 2246–2254. [CrossRef]
- 56. Main, G.L.; Morris, J.R. Color of Seyval blanc juice and wine as affected by juice fining and bentonite fining during fermentation. *Am. J. Enol. Vitic.* **1994**, 45, 417–422. [CrossRef]
- 57. Monagas, M.; Bartolomé, B.; Gómez-Cordovés, C. Evolution of polyphenols in red wines from *Vitis vinifera* L. during aging in the bottle. *Eur. Food Res. Technol.* 2005, 220, 331–340. [CrossRef]
- 58. Armada, L.; Falqué, E. Repercussion of the clarification treatment agents before the alcoholic fermentation on volatile composition of white wines. *Eur. Food Res. Technol.* 2007, 225, 553–558. [CrossRef]

- 59. Burin, V.M.; Caliari, V.; Bordignon-Luiz, M.T. Nitrogen compounds in must and volatile profile of white wine: Influence of clarification process before alcoholic fermentation. *Food Chem.* **2016**, 202, 417–425. [CrossRef]
- 60. Lambri, M.; Dordoni, R.; Silva, A.; De Faveri, D.M. Effect of bentonite fining on odor-active compounds in two different white wine styles. *Am. J. Enol. Vitic.* **2010**, *61*, 225–233. [CrossRef]
- 61. Ough, C.S.; Berg, H.; Amerine, M.A. Substances extracted during skin contact with white musts. II. Effect of bentonite additions during and after fermentation on wine composition and sensory quality. *Am. J. Enol. Vitic.* **1969**, *20*, 101–107. [CrossRef]
- Chen, K.; Escott, C.; Loira, I.; Del Fresno, J.M.; Morata, A.; Tesfaye, W.; Calderon, F.; Benito, S.; Suárez-Lepe, J.A. The Effects of Pre-Fermentative Addition of Oenological Tannins on Wine Components and Sensorial Qualities of Red Wine. *Molecules* 2016, 21, 1445. [CrossRef]
- 63. Martin, V.; Boido, E.; Giorello, F.; Mas, A.; Dellacassa, E.; Carrau, F. Effect of yeast assimilable nitrogen on the synthesis of phenolic aroma compounds by *Hanseniaspora vineae* strains. *Yeast* **2016**, *33*, 323–328. [CrossRef]
- 64. Bellachioma, A.; Riponi, C.; Sonni, F.; Chinnici, F. Applicazione di un protocollo sperimentale per la produzione di vini bianchi in assenza di SO₂. *L'Enologo* **2008**, *5*, 77–81.
- 65. Patrianakou, M.; Roussis, I.G. Decrease of wine volatile aroma esters by oxidation. S. Afr. J. Enol. Vitic. 2013, 34, 241–245. [CrossRef]
- Zoecklein, B.W.; Marcy, J.E.; Jasinski, Y. Effect of fermentation, storage *sur lie* or post-fermentation thermal processing on White Riesling (*Vitis vinifera* L.) glycoconjugates. *Am. J. Enol. Vitic.* 1997, 48, 397–402. [CrossRef]
- Oliveira, J.M.; Oliveira, P.; Baumes, R.L.; Maia, O. Changes in aromatic characteristics of Loureiro and Alvarinho wines during maturation. J. Food Compos. Anal. 2008, 21, 695–797. [CrossRef]
- Lambri, M.; Dordoni, R.; Silva, A.; De Faveri, D.M. Odor-active compound adsorption onto bentonite in a model white wine solution. *Chem. Eng. Trans.* 2013, 32, 1741–1746. [CrossRef]
- 69. Di Gaspero, M.; Ruzza, P.; Hussain, R.; Vincenzi, S.; Biondi, B.; Gazzola, D.; Siligardi, G.; Curioni, A. Spectroscopy reveals that ethyl esters interact with proteins in wine. *Food. Chem.* **2017**, 217, 373–378. [CrossRef] [PubMed]
- Díaz-Maroto, M.C.; Schneider, R.; Baumes, R. Formation Pathways of Ethyl Esters of Branched Short-Chain Fatty Acids during Wine Aging. J. Agric. Food Chem. 2005, 53, 3503–3509. [CrossRef] [PubMed]
- McMahon, H.M.; Zoecklein, B.W.; Jasinski, Y.W. The effects of prefermentation maceration temperature and percent alcohol (v/v) at press on the concentration of Cabernet Sauvignon grape glycosides and glycoside fractions. *Am. J. Enol. Vitic.* 1999, 50, 385–390. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.